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      Wąbrzeźno 

Wymusili siłą pieniądze,
odpowiedzą za rozbój
Przy ul. Okrężnej w Wąbrzeźnie zostało pobitych dwóch młodych mężczyzn. Policja za-
trzymała czterech sprawców rozboju, a cztery dni później Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie 
zastosował tymczasowy areszt dla jednego z napastników.

Policjanci z Wąbrzeźna bardzo 
szybko ustalili sprawców rozboju, 
którego dokonano 12 maja. W spra-
wę uwikłanych jest czterech spraw-
ców. - Napastnicy zatrzymali się 
fordem obok dwóch młodych męż-
czyzn – informuje sierż. szt. Moni-
ka Zielińska z KPP w Wąbrzeźnie. 
–Rabusie zażądali od nich wydania 
papierosów, pieniędzy i telefonów 

komórkowych. Pokrzywdzeni od-
mówili i wtedy zostali pobici. Na-
pastnicy zabrali im pieniądze i kurt-
ki, wybili też szybę w samochodzie 
jednego z pokrzywdzonych. Spraw-
cy rozboju: Michał Cz., Tomasz Sz., 
Filip Ż. i Michał B. zostali ustaleni 
i zatrzymani już następnego dnia. 

Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie 
zastosował wobec Tomasza Sz. tym-

czasowy areszt. Michał Cz. został 
oddany pod dozór policji i ma zakaz 
opuszczania kraju. Wobec Michała 
B. prokurator zastosował poręczenie 
majątkowe w kwocie 2000 zł i zakaz 
opuszczania kraju.

Za kradzież z użyciem przemo-
cy sprawcom rozboju grozi do 12 lat 
więzienia. 

   Jarek Brzuska



Czwartek, 26 maja 2011

Aktualności2
www.cwa.info.pl

      Wąbrzeźno

Miasto świętuje
Tradycyjnie na przełomie maja i czerwca odbędą się Dni Wą-
brzeźna. Od najbliższego poniedziałku mieszkańcy miasta Ê
i regionu będą mieli możliwość uczestniczyć w koncertach, 
pokazach i imprezach sportowych. Wystąpi m.in. zespół 
„Video”. Patronat medialny sprawuje nasz tygodnik.

Program tegorocznych Dni 
Wąbrzeźna jest równomiernie 
rozłożony na cały tydzień i zapla-
nowany w taki sposób, by mogło 
w nim uczestniczyć jak najwięcej 
chętnych. Zdaniem organizatorów 
dni miasta, w tym roku mieszkańcy 
Wąbrzeźna będą mieli okazję bar-
dziej aktywnie niż w latach ubie-
głych uczestniczyć w dorocznym 
świętowaniu.

- Chciałabym zwrócić uwagę 
na kilka wydarzeń, w które będą 
mogli włączyć się wszyscy chętni – 
mówi dyrektor WDK Gizela Pijar. 
– Postanowiliśmy, że tegoroczny 
kiermasz staroci będzie rozszerzo-
ny o możliwość wystawienia na 

30 maja (poniedziałek)
Otwarcie wystawy 
„Wąbrzeskie harcerstwo” 
- godz. 1300 - Miejska i 
Powiatowa Biblioteka 
Publiczna
Indywidualny Turniej 
Szachowy dla dzieci - 
godz. 1600 - Wąbrzeski 
Dom Kultury (sala 
kolumnowa)
Konkurs „Fotogra�czne 
historie” - od 30 maja 

do 5 czerwca - Miejska i 
Powiatowa Biblioteka Publiczna
„Elementarz wąbrzeski”  - interaktywne zajęcia dla 
przedszkolaków, młodszych klas szkolnych - od 30 
maja do 3 czerwca - Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna
 
 31 maja (wtorek)
Jarmark Staroci - godz. 1000 - 1700 - Plac Jana Pawła 
II
VI edycja biegów o Grand Prix Wąbrzeźna - godz. 
1700 - Stadion MKS Unia
 
1 czerwca (środa)
Impreza „Zdrowa, sportowa Trójka” - godz. 900 - 
Szkoła Podstawowa nr 3, boisko „Orlik”
Happening czytelniczy połączony z wierszowaną 
paradą „Wąbrzeźno czytające miasto” - godz.1000 – 
Szkoła Podstawowa nr 2 – Podzamcze
„Dzień dziecka na sportowo - zabawnie i zdrowo” - 
godz. 1030 - Przedszkole Miejskie „Bajka”
Koncert zespołu „Bahamas” - godz.1100 - Am�teatr – 
Podzamcze
Zawody wędkarskie z okazji Dnia Dziecka - godz.1500 
- 1700 (zbiórka stanica wędkarska nad Jeziorem 
Zamkowym godz. 1340)
Święto szkoły „Bawimy się z Dwójką” - godz. 1530 
-Szkoła Podstawowa nr 2
Otwarcie wystawy „Potrzeba tworzenia” (K. Pilśniak, 
P. Prusakowska) - godz.1600 - Galeria WDK

2 czerwca (czwartek)
Wystawa i prezentacja multimedialna „Wąbrzescy 
sportowcy” - godz. 800 - 1600 - Szkoła Podstawowa nr 
3
Miejski konkurs wiedzy o Wąbrzeźnie dla dzieci 
6-letnich - godz. 10.30 - Przedszkole Miejskie „Bajka”
Międzyszkolny konkurs wiedzy historycznej „Z 
dziejów miasta Wąbrzeźno”  - godz. 1400 - Szkoła 
Podstawowa nr 3
III Piknik Rodzinny WCPTiIS - godz. 1400 - Plac 
rekreacyjny Ochronki im. Edmunda Bojanowskiego
Biesiada literacka pn. „Lokalne publikacje” 
(spotkania z lokalnymi twórcami, połączone z 
promocją i sprzedażą wąbrzeskich wydawnictw 
MiPBP, WZG, MPI) - godz. 1700 - Wąbrzeski Dom 
Kultury (sala kolumnowa)
 

3 czerwca (piątek)
II Miejska Olimpiada Sportowa Sześciolatków - godz. 1000 
- Szkoła Podstawowa nr 3
Akcja „Bezpieczny przejazd” - godz. 1100 (dawny dworzec 
PKP Wąbrzeźno Miasto, ul. 1 Maja)
IV Mistrzostwa Wąbrzeźna w zjeździe na czas zjeżdżalnią 
wodną „Speed” - godz.1200 - Pływalnia Miejska
Uroczyste podsumowanie XI edycji powiatowego konkursu 
literackiego z cyklu „Wąbrzeźno moje miejsce na ziemi” - 
godz. 1200 - Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna
Piknik w Gimnazjum - godz.1300 - 1730 - Gimnazjum nr 1
Turniej Tenisa Stołowego dla dzieci i młodzieży  - godz.1700 
- Sala gimnastyczna SP2

4 czerwca (sobota)
V Memoriał im. Pawła Bączyńskiego - Młodzieżowe 
Mistrzostwa Wąbrzeźna w Pływaniu  - godz. 8.30 - 
Pływalnia Miejska
Turniej Tenisa Stołowego dla dorosłych  - godz. 1000 - Sala 
gimnastyczna SP2
Turniej Piłki Nożnej dla dorosłych - godz. 1030 - Boisko 
„Orlik”
Wystawa motocykli zabytkowych - godz.1100 - 1500 - Plac 
Jana Pawła II
Sportowy dzień w „Mango” (turniej w piłkarzyki, kręgle, 
piłkę nożną, itp.) - godz. 12.00 - kręgielnia „Mango”

MUZYCZNA SOBOTA NA PODZAMCZU:
- Uczniowie Szkoły Muzycznej I stopnia Res Facta Musica 
- godz. 1600

- Prezentacja uczniów z placówek oświatowych - godz. 1700 
- Przedszkole BAJKA
- Szkoła Podstawowa nr 3
- Szkoła Podstawowa nr 2 
- Gimnazjum nr 1
- Blok muzyczno -konkursowy - godz. 1800

- koncert zespołu „Elvis na Bis” – godz.2000

 
5 czerwca (niedziela)
Zawody spławikowe o Puchar Burmistrza Miasta 
Wąbrzeźno  - godz.600 - 12.00, zbiórka stanica wędkarska 
nad Jeziorem Zamkowym
Pokaz sprzętu krótkofalarskiego i nawiązywanie łączności 
z krótkofalowcami na całym świecie (Klub Krótkofalowców 
WDK) - godz. 1600 - Podzamcze

MUZYCZNA NIEDZIELA NA PODZAMCZU:
Pokaz Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki 
Kyokushin - godz. 1530 
Prezentacje kół zainteresowań WDK – godz. 1600 (zespół 
Czasownia, zespół Liqideath, 
Zespół Tańca Nowoczesnego Efekt, Efekt Junior, Efekcik, 
Zespół „Wesoła Ferajna”, Kabaret 
Klubu Seniora „Echo”)
Rozstrzygnięcie konkursu na �lm promocyjny o mieście 
Wąbrzeźnie – godz.1710

Podsumowanie Biegów Grand Prix Wąbrzeźna – wręczenie 
nagród – godz.1715

Koncert zespołu „Zydeco Flow” – godz. 1800 -1930

Uroczystość wręczenia Statuetek Burmistrza Miasta – 
godz. 1950

Koncert zespołu „Video” – godz. 2000

nim zasobów z domowych księ-
gozbiorów. Tych, którzy chcieliby 
wystawić na sprzedaż książki ze 
swoich zbiorów, prosimy o zgłosze-
nie się do WDK, musimy wiedzieć, 
ile przygotować stoisk. Mamy także 
prośbę do miłośników starych mo-
tocykli, którzy planują zaprezento-
wać swoje pełnoletnie jednoślady 
podczas sobotniej wystawy. Chcie-
libyśmy, by zgłosili się do nas jak 
najszybciej, podając wiadomości o 
swoich motocyklach. Dzięki temu  
każdy oglądający wystawę będzie 
mógł poznać nazwę pojazdu, rok 
jego produkcji i podstawowe dane 
techniczne. Motocykliści mogą też 
powiadomić o wystawie swoich ko-

legów z innych miast, chcemy, by ta 
wystawa wypadła okazale. 

Dyrektor domu kultury zwra-
ca także uwagę na dwie imprezy, 
które nie powinny umknąć uwadze 
mieszkańców.

- Pierwszą z nich jest czwartko-
wy kiermasz publikacji o Wąbrzeź-
nie – mówi Gizela Pijar. – Będzie 
można, po bardzo atrakcyjnych 
cenach, kupić książki o tematyce 
związanej z naszym miastem i re-
gionem. Niektóre z tytułów są już 
niemal na wyczerpaniu, więc może 
być to ostatnia okazja, by nabyć te 
książki. Inną ciekawą imprezą jest 
„Wierszowany korowód”, jaki w 
Dzień Dziecka przejdzie spod Szko-
ły Podstawowej nr 2 na Podzamcze. 
Pomysłodawczynią tej imprezy, 
która odbędzie się w ramach akcji 
„Wąbrzeźno – czytające miasto” jest 
Maria Przytuła. Oprócz tego sądzę, 
że nikogo nie trzeba zachęcać do 
udziału w koncertach, a tradycyjnie 
liczną widownię przyciągną wystę-
py dzieci i młodzieży z wąbrzeskich 
placówek oświatowych.

Jarek 

Brzuska
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      Wąbrzeźno

Wycofane z obiegu
Wąbrzeskie sześciodenarówki zostały wycofane z obiegu. 
Przez miniony rok można było posługiwać się nimi jako 
środkiem płatniczym w wyznaczonych sklepach lub nabywać 
jako pamiątki. Niemal dwie trzecie z siedmiu i pół tysiąca 
wybitych monet znalazło się w obiegu.

O�cjalnego wprowadzenia 
dukatów do obiegu dokonał Kar-
konoski Dom Numizmatyczny 
w imieniu Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie. Denary wąbrzeskie 
zostały wybite w Mennicy Czeskiej 
w liczbie 7500 sztuk. Wizerunek 
monety nawiązuje do rewitalizacji 
Placu Jana Pawła II. Awers przed-
stawia znajdującą się na rynku fon-
tannę – dwie jaszczurki (symbo-
lizujące Towarzystwo Jaszczurcze 
– organizację antykrzyżacką) na tle 
secesyjnych kamienic. Na rewersie 
został umieszczony herb miasta 
nadany w 1534 roku przez biskupa 
Jana Dantyszka. 

Denary można było wymie-
niać na towary lub usługi, otrzymy-
wać w formie reszty lub zamieniać 
jako równowartość 6 złotych w wy-
branych punktach handlowych. 
Emisja lokalnej monety została za-
kończona 30 kwietnia. Od tej chwi-
li pozostaje ona już tylko pamiątką 
lub gratką dla 
kolekcjonerów.

- W obie-
gu znalazło się 
4191 denarów – 
informuje Iwo-
na Domaciuk 
z Miejskiego 
Punktu Infor-
macji. – Dukat 
miejski cieszył 
się dużym za-
interesowaniem wśród mieszkań-
ców, i turystów. Denar sprawdzał 
się doskonale jako gadżet promo-
cyjny. Oprócz swojej podstawowej 
funkcji środka płatniczego znalazł 
zastosowanie jako pamiątka czy 
upominek. Obecnie w Miejskim 
Punkcie Informacji niemal już nie 
mamy denarów, zamawiamy z za-
pasów Karkonoskiego Domu Au-
kcyjnego kolejną dostawę monet, 
które teraz będą służyły już tylko 
jako pamiątki i gratka dla kolekcjo-
nerów. Sześciodenarówki można 
u nas nabywać. Ozdobny blister 
kosztuje 20 złotych 40 groszy, mo-
neta w pudełku z certy�katem 18, 
a sama moneta sześć i pół złotego.

Mniejszym niż w MPI zain-
teresowaniem denary cieszyły się 

w znajdującym się nieopodal skle-
pie z pamiątkami „Motylek”.

- Przez rok zeszło u nas około 
60 monet i kilka ozdobnych bliste-
rów – mówi Katarzyna Kunicka 
z „Motylka”. – Ludzie nabywali je 
raczej jako pamiątki, niemal nie 
zdarzało się, by ktoś nimi płacił.

Przedstawiciele Karkonoskie-
go Domu Aukcyjnego, który był 
odpowiedzialny za emisję monety 
są zadowoleni z wyniku sprzedaży 
wąbrzeskich monet.

- Akcję promocyjną denara 
w Wąbrzeźnie możemy uznać za 
udaną, z uwagi na zainteresowanie 
płynące zarówno ze strony miesz-
kańców, jak i gości odwiedzających 
miasto – mówi Natalia Gilewska 
z KDA. – Największym powodze-
niem cieszyła się wersja dukata 
w opakowaniu blistrowym z opi-
sem miasta oraz nawiązaniem do 
emisji denarów. Niektóre punkty 
handlowe biorące udział w akcji 

wielokrotnie zwiększały 
swoje zamówienia, z ra-
cji na wzrastającą podaż. 
Mimo końca obowiązywa-
nia denarów wąbrzeskich 
jako lokalnej waluty, du-
katy nadal pełnią funkcje 
doskonałej pamiątki czy 
upominku dla bliskich. 
Organizator akcji, Kar-
konoski Dom Numizma-
tyczny w dalszym ciągu 

dysponuje pewną liczbą dukatów 
w promocyjnej cenie. Zaintereso-
wanych prosimy o kontakt telefo-
niczny +48 75 645 23 44, bądź ma-
ilowy dukat@kurowskigroup.pl.

Wąbrzeski denar, choć wyco-
fany z obiegu płatniczego będzie 
dalej funkcjonował jako upominek 
i element promujący miasto.

- Już podczas tegorocznych 
Dni Wąbrzeźna wręczane będą 
statuetki, w które wkomponowana 
zostanie miejska moneta – mówi 
dyrektor WDK Gizela Pijar. – Sa-
dzę, że znajdzie się wiele sposobów 
wykorzystania sześciodenarówki 
jako elementu promującego Wą-
brzeźno.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska
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„Majowa” wizytówka
Ulica 1 Maja jest jedną z wizytówek Wąbrzeźna. Obecnie trwają na niej prace remontowe, 
przez co straciła nieco ze swojej reprezentacyjności. Jednak, na co zwrócił uwagę je-
den z naszych Czytelników, wizerunek głównej ulicy miasta bardziej niż bałagan związany 
z rewitalizacją centrum, psują nieopróżnione kosze na śmieci.

Wąbrzescy policjanci uczestniczyli w akcji profilaktycznej 
„Nie jedź na podwójnym gazie – szkoda życia.” W jej ra-
mach rozdawali ulotki i kontrolowali trzeźwość kierujących. 
Zatrzymali również pijanego kierowcę.

Kosze przy ul. 1 Maja stoją 
dość blisko siebie i jest ich sporo. 
Są jednak niewielkie i zapełniają 
się stosunkowo szybko.

- To skandal – mówi oburzony 
Czytelnik. – I w dni powszednie, 
i w weekendy kosze są przepeł-
nione. To główna ulica miasta, są 
przy niej sklepy, praktycznie każ-
dy przyjeżdżający do miasta prze-
chodzi przez tę ulicę. I co widzi? 
Górę śmieci obok przepełnionych 
koszy. Szczególnie teraz, latem, 
gdy ludzie piją więcej napojów 
i muszą coś zrobić z plastykowymi 
butelkami czy puszkami, śmieci 
powinny być wybierane z koszy 
kilka razy dziennie. Zwłaszcza, że 
przechodząc obok koszy widać, 
że, szczególnie w weekendy, są one 
wypełnione butelkami po alkoholu 
i puszkami po piwie, czyli pozosta-
łościami po nocnych imprezach. 
To kiepska wizytówka miasta. Sa-
dzę, że służby odpowiedzialne za 
porządek w mieście powinny coś 
z tym jak najszybciej zrobić.

Pozostaje jedynie przyznać 
rację Czytelnikowi. Zdjęcie wyko-
nane w niedzielę o godzinie czter-

nastej potwierdza jego spostrze-
żenie i na pewno nie nadaje się 
na pocztówkę promującą miasto. 
Kosze na śmieci wyglądają inaczej 
już kawałek dalej, na Placu Jana 
Pawła II, są opróżniane regularnie 
i nie walają się wokół nich śmieci. 
Dlatego mieszkańcy dziwią się, jak 
może dochodzić do takiej sytuacji 
i uważają, że za bałagan odpowie-
dzialne są władze miasta. Okazuje 
się, że sprawa jest bardziej złożo-
na.

- Zgodnie z ustawą o utrzy-
maniu czystości drogi opróżnianie 
koszy na śmieci należy do zarząd-
cy drogi – wyjaśnia Marzanna 
Wiśniewska, kierownik wydziału 
gospodarki komunalnej wąbrze-
skiego ratusza. – Od rozpoczęcia 
prac związanych z rewitalizacją, 
za czystość na Placu Jana Pawła II 
odpowiada miasto. Natomiast uli-
ca 1 Maja, podobnie jak ulice Kę-
trzyńskiego, Chełmińska, Mikoła-
ja z Ryńska, Generała Sikorskiego 
i Żołnierza Polskiego, na odcinku 
od Puławskiego do Gen. Sikor-
skiego podlegają Zarządowi Dróg 
Wojewódzkich, który odpowiada 
za opróżnianie koszy. Jeszcze dwa 
lata temu mieliśmy podpisane po-
rozumienie z Departamentem In-
frastruktury Urzędu Marszałkow-
skiego, na podstawie którego to 
urząd miasta był odpowiedzialny 
za utrzymanie porządku także na 
ul. 1 Maja. Jednak porozumienie 
to zostało wypowiedziane, gdyż 
Urząd Marszałkowski nie wywią-
zywał się z zapisów porozumienia. 
W 2010 roku, mimo prowadzo-
nej korespondencji nie doszło do 
podpisania porozumienia. W tej 
chwili rozmowy z Departamentem 
Infrastruktury zostały wznowio-
ne. Chcę zapewnić, że w ratuszu 
znamy ten problem, do Urzędu 
Marszałkowskiego i Zarządu Dróg 
Wojewódzkich wysyłane są pisma 
zwracające uwagę na sprawę po-
rządku na podległych im ulicach.

 tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Tak wyglądały kosze przy ulicy 1 Maja w niedzielę o czternastej

W miniony czwartek na Pla-
cu Jana Pawła II odbyła się impre-
za „Nie jedź na podwójnym gazie 
– szkoda życia”, inicjatorem której 
było Wąbrzeskie Centrum Pro�lak-
tyki Terapii i Integracji Społecznej. 
Organizatorzy zaprosili do udziału 
w tym przedsięwzięciu wąbrzeskich 
policjantów. 

-  Tego dnia funkcjonariusze 
kontrolowali trzeźwość kierowców 
przejeżdżających przez plac pojaz-
dów oraz rozdawali ulotki związa-
ne z bezpieczeństwem na drodze, 
w tym kierowaniu pojazdami po 
alkoholu – mówi st. asp. Marek Ba-
rański, o�cer prasowy komendanta 
wąbrzeskiej policji. – Łącznie rozda-
liśmy ponad 300 ulotek i skontrola-
liśmy ponad 50 kierujących.   

Zdecydowana większość kie-
rowców była trzeźwa, jednak funk-
cjonariusze zatrzymali 42-latka 
kierującego seatem, który jak się 
okazało był pijany. 

- Kiedy mundurowi sprawdzili 
jego stan trzeźwości wynik badania 
wykazał, że miał on 0,86 promila 
alkoholu w organizmie – informuje 
Marek Barański. – Przypadek ten 
tylko potwierdza, że tego typu akcje 
są potrzebne. Uczestniczący w im-
prezie mieszkańcy miasta mogli się 
naocznie przekonać, obserwując 
zatrzymanie nietrzeźwego kierowcy, 
że problem kierowania pojazdami 
w stanie nietrzeźwości i po użyciu 
alkoholu dotyczy również nasze-
go powiatu. Problem jest poważny 
i tylko brak akceptacji dla pijanych 
kierowców ze strony społeczeństwa, 
właściwa edukacja i nieuchron-
ność kary może przyczynić się do 
wyeliminowania lub przynajmniej 
znacznego zmniejszenia skali tego 
zjawiska. I nie chodzi tutaj tylko 
o kierujących samochodami czy 
motocyklami. Ostatnie tygodnie po-
kazały, że prawdziwą plagą są pijani 
rowerzyści, którzy stwarzają równie 
duże zagrożenie na drodze.

Wąbrzescy policjanci zachęca-
ją wszystkich do odwiedzenia ich 
strony internetowej, na której, po 
wejściu w zakładkę Bezpieczeństwo 
osób i mienia, na drodze, alkohol 
a kierujący, można dowiedzieć się 
więcej na temat skali zagrożenia 
powodowanego przez nietrzeźwych 
kierowców. Link do policyjnej stro-
ny to: http://www.wabrzezno.kujaw-
sko-pomorska.policja.gov.pl

 
tekst i fot. Jarek Brzuska

Niemal wszyscy kontrolowani kierowcy byli trzeźwi

R E K L A M A
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      Powiat

Uwaga – objazd w Pólku!
Kierowcy mający w planach podróż na odcinku Stanisławki 
– Nowa Wieś Królewska muszą liczyć się z utrudnieniami 
w ruchu na tej drodze. Ze względu na zaplanowany tam 
remont będą musieli korzystać z objazdu.

      Dębowa Łąka

Baw się z rodziną
Gmina Dębowa Łąka i firma Green Bear zapraszają na Fe-
styn Rodzinny. W programie przewidziano m. in. występy, 
konkursy, loterię fantową, przegląd talentów i wiele innych 
atrakcji dla całej rodziny. 

      Wąbrzeźno 

Dzieci nauczą dorosłych?
Przed tygodniem na wąbrzeskim Placu Jana Pawła II odbyła się zorganizowana przez Wą-
brzeskie Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej impreza „Nie jedź na po-
dwójnym gazie – szkoda życia”. Choć w swoich założeniach skierowana była ona do naj-
młodszych, to być może jej skutkiem będzie poważniejsze podejście dorosłych do tematu 
trzeźwości za kierownicą.

Przygotowaniem do tej im-
prezy był, ogłoszony kilka tygodni 
wcześniej, konkurs plastyczny, 
w którym uczestniczyli uczniowie 
wąbrzeskich szkół.

- Tematem konkursu było 
pokazanie tragicznych skutków 
prowadzenia pojazdów w stanie 
nietrzeźwym i stworzenie przez 
dzieci i młodzież działających na 
wyobraźnię obrazów, które być 
może w jakiś sposób zadziałają na 
sposób postępowania kierowców – 
mówi Dorota Gumuła z WCPTiS. 
– Zaprosiliśmy do udziału w kon-
kursie dzieci z wąbrzeskich szkół 
podstawowych i młodzież z Gim-
nazjum nr 1. Z tego, co można było 
zobaczyć podczas zorganizowanej 
przez nas 19 maja imprezy, kon-
kurs spełnił swoją rolę. Nie tylko 
napłynęło nań dużo prac, ale także 
te z nich, które zostały wystawione 
podczas pokonkursowej wystawy, 
przykuwały wzrok przechodniów.

W konkursie plastycznym 
zwyciężyła Iga Łukiewska (SP3 
klasa VI b), drugie miejsce zaję-
ła Daria Heberlejn (SP2 klasa VI 
c), a trzecie Iwona Górska (Gim-
nazjum nr 1 klasa Ib). Jurorzy 
wyróżnili także prace Diany Fa-
berskiej (SP2 klasa VI b), Oliwii 
Gołębiewskiej (SP3 klasa VI c) 
i Moniki Czerwińska (Gimnazjum 
nr 1 klasa I b).

Organizatorzy imprezy posta-
rali się zrobić wszystko, by zwró-
cić na siebie uwagę mieszkańców 
miasta. Oprócz tego, że połączyli 
swoją akcję z ciekawym happenin-
giem, poprosili o udział w impre-
zie także wąbrzeskich policjantów 
oraz przedstawicieli szkoły nauki 
jazdy, którzy zorganizowali pokaz 

działania alkogogli, czyli specjal-
nych okularów, po założeniu któ-
rych widzi się jak po wypiciu „kil-
ku głębszych”.

- Przygotowaliśmy na pozór 
prosty tor przeszkód, na którym 
ustawione było zaledwie kilka 
pachołków, pomiędzy którymi 
trzeba było przejść nie potrącając 
ich – powiedział po imprezie Sła-
womir Jabłoński z �rmy „Collage”, 
który zorganizował pokaz. – Oka-
zało się jednak, że po założeniu al-

kogogli, dzięki którym uczestnicy 
widzieli tak, jakby mieli we krwi 
od 0,4 do 1,5 promila alkoholu, 
żadne z dzieci nie potra�ło pro-
sto przejść przez ten tor. Przygo-
towaliśmy ten pokaz dla dzieci. 
Być może dzieci, które zobaczyły, 
w jaki sposób spostrzega świat 
nietrzeźwy kierowca, nie pozwo-
lą siąść za kółkiem rodzicom czy 
innym dorosłym, którzy chcieliby 
prowadzić po pijanemu. 

tekst i fot. Jarek Brzuska

W alkogoglach trudno było pokonać tor przeszkód

Nagrodę odbiera Daria Heberlejn

Laureatki konkursu plastycznego

Festyn Rodzinny w Dębowej 
Łące odbędzie się 28 maja w parku 
przy Specjalnym Ośrodku Szkol-
no-Wychowawczym. To świetna 
okazja, aby mieszkańcy gminy 
i okolic mogli spotkać się i spędzić 
miło czas oglądając i uczestnicząc 
w przygotowanych przez organi-
zatora – gminę Dębową Łąkę – 
licznych atrakcjach. 

Czas spędzony na świeżym 
powietrzu uatrakcyjnią wystę-
py uczniów Szkoły Podstawowej 
w Łobdowie, SP w Wielkich Ra-
dowiskach oraz Zespołu Szkół 
w Dębowej Łące. Główny sponsor 
Festynu Rodzinnego - �rma Gre-
en Bear ufundowała nagrody dla 
szkół, których uczniowie wystą-
pią na festynie. W czasie zabawy, 
w zielonym namiocie, będzie dzia-
łać specjalny punkt informacyjny 
�rmy Green Bear, która zbuduje 
farmę wiatrową na terenie gminy. 
Mieszkańcy zainteresowani inwe-
stycją uzyskają w nim odpowiedzi 
na swoje pytania dotyczące zarów-
no �rmy, jak i inwestycji.

Dla uczestników festynu wy-
stąpi Zespół Wokalny Stowarzy-
szenia Kobiet Gminy Dębowa 
Łąka oraz zespoły młodzieżowe 
Rewer i Junior. Mieszkańcy gminy 
będą mogli zaprezentować swoje 

umiejętności wokalne, gry na in-
strumentach lub inne na „Przeglą-
dzie talentów”. 

Dla miłośników sportu i re-
kreacji przygotowano również 
mnóstwo atrakcji – chętni będą 
mogli uczestniczyć w konkursach 
sprawnościowych. Uczniowski 
Klub Sportowy ORLIK podjął się 
organizacji Finału Gminnej Ligi 
Piłki Siatkowej i biegu „nordic 
walking”. 

Uczniowie SOS-W przygotują 
loterię fantową, w której nagrodę 
główną stanowi rower. Oprócz 
tego będzie można zwiedzić wieżę 
widokową ośrodka. 

Kto zgłodnieje będzie mógł 
posilić się pysznym ciastem upie-
czonym przez panie z Kół Go-
spodyń Wiejskich albo przeką-
sić tradycyjny chleb ze smalcem 
i kiszonym ogórkiem. Kulinarną 
atrakcją bez wątpienia będzie pie-
czone prosię. 

Najmłodsi mieszkańcy gminy 
i okolic będą mogli poszaleć na 
zjeżdżalniach i trampolinie. 

To tylko część atrakcji które 
czekają na uczestników festynu 
w Dębowej Łące. 

Paulina 

Grochowalska

Program festynu rodzinnego w Dębowej Łące:
14.00 – Otwarcie festynu,

14.15 – 19.00 – Występy uczniów szkół z terenu gminy Dębowa 
Łąka, humor i piosenka w wykonaniu Zespołu Wokalnego 
Stowarzyszenia Kobiet Gminy Dębowa Łąka, występy zespołów 
młodzieżowych – Rewer – junior, turniej piłki siatkowej, 
przegląd talentów

15.00 – 17.00 – Zwiedzanie wieży widokowej ośrodka, 

19.00 – 24.00 – Zabawa taneczna w plenerze, 

Inne atrakcje: 

Loteria fantowa, wystawy rękodzieła i stoiska kulinarne 
Stowarzyszenia Kobiet Gminy Dębowa Łąka, trampolina, zamek, 
poczęstunek, konkursy dla uczestników festynu, stoisko firmy 
Green Bear, w którym zostanie zaprezentowana tematyka energii 
odnawialnej.

- W związku z remontem 
przepustu pod drogą powiatową 
nr 1701C Działowo – Stanisław-
ki w miejscowości Pólko, na od-
cinku drogi od Stanisławek do 
Nowej Wsi Królewskiej wystąpią 
utrudnienia w ruchu drogowym 
– informuje kierownik Zarządu 

Dróg Powiatowych w Wąbrzeźnie 
Krzysztof Bas. 

Roboty drogowe potrwają od 
10 do  21 czerwca.

Ruch odbywać się będzie ob-
jazdem drogami gminnymi o dłu-
gości około 0,9 kilometra.

Jarek Brzuska
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      Wąbrzeźno

Każdy rodzi się, by śpiewać
18 maja, w 91. rocznicę urodzin Karola Wojtyły w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się 
V Ogólnopolski Przegląd „Ulubione Pieśni Jana Pawła II”. W imprezie, zorganizowanej 
pod honorowym patronatem biskupa Andrzeja Suskiego i burmistrza Leszka Kawskiego 
wystąpiło około 150 wykonawców.

R E K L A M A

Regionalne Wąbrzeskie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego Spółka z o.o. 

prowadzi nabór na wynajem mieszkań w budynku 
położonym przy ulicy Mestwina 5 w Wąbrzeźnie. 

Planowany termin zakończenia realizacji
 inwestycji: lipiec 2011 roku.

Bliższe informacje udzielane są w siedzibie Spółki 
w Wąbrzeźnie przy ulicy Podzamcze 21 od poniedziałku 

do piątku w godzinach 700 do 1500. 

ZARZĄD  RW TBS

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

R E K L A M A

R E K L A M A

W tym roku przegląd zdo-
minowali młodzi wykonawcy. 
W ich gronie znaleźli się soliści 
i zespoły z Jabłonowa Pomorskie-
go, Chełmży, Okonina, Pływacze-
wa i Wąbrzeźna. Wśród zespołów 
przeważały schole, śpiewające 
w para�alnych kościołach.

- Regularnie śpiewamy pod-
czas mszy i nabożeństw w koście-
le pod wezwaniem św. Apostołów 
Judy i Tadeusza – mówi Paweł Re-
ich, prowadzący scholę „Baranki 
Młode”. – Teraz na przykład śpie-
wamy podczas nabożeństw majo-
wych. Na przegląd przygotowali-
śmy piosenki „Dziel się wiarą jak 
chlebem” i „Alleluja, hosanna”.

Jednak w przeglądzie wzięły 
udział nie tylko zespoły typowo 
„kościelne”.

- Maja, Agata, Magda, Asia, 
Ola i Justyna to dziewczyny „do 
tańca i różańca” – powiedział Irene-
usz Topolewski, który przygotował 

do przeglądu zespół z Niepublicz-
nego Gimnazjum w Wąbrzeźnie. 
– Dziewczyny tryskają radością 
i przede wszystkim bardzo lubią 
śpiewać. Ćwiczymy w ramach za-
jęć szkolnego koła muzycznego, 
a występujemy przy każdej okazji, 
podczas uroczystości szkolnych, 
imprez klasowych oraz na przeglą-
dach i konkursach.

Jury w składzie: Roman 
Fieberg, ks. Dariusz Pukalski 
i Krzysztof Kocimski zdecydowało, 
że pierwsze miejsce, podobnie, jak 
przed rokiem, przypadło zespoło-
wi „Forte” Zmrok w Jabłonowie 
Pomorskim. Drugie miejsce zajęła 
Paulina Falkowska z Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie, a trzecie Ali-
cja Materka z Okonina. Specjalne 
wyróżnienie otrzymał duet Anna 
Mrowiec i Przemysław Marcini-
szyn, reprezentujący Warsztaty Te-
rapii Zajęciowej w Wąbrzeźnie.

- Paulina Falkowska, zajmując 

drugie miejsce, uzyskała możli-
wość udziału w �nale X Kujaw-
sko-Pomorskiego Młodzieżowego 
Przeglądu Piosenki, który odbę-
dzie się niebawem w Chełmży – 
mówi kierownik działu animacji 
kultury WDK Dorota Otremba. 
– Inni młodzi wykonawcy musieli 
uczestniczyć w eliminacjach, Pau-
lina, zajmując drugie miejsce wy-
śpiewała sobie „dziką kartę”.

Podczas V Ogólnopolskiego 
Przeglądu „Ulubione Pieśni Jana 
Pawła II” powiat wąbrzeski repre-
zentowali: schola „Promyk jutrzen-
ki”, koło wokalne SP 2 Wąbrzeźno, 
duet Patrycja Kuziemska i Kinga 
Brzezińska (SP 2 Wąbrzeźno), ze-
spół „Dwójki” (SP 2 Wąbrzeźno), 
Anna Mrowiec i Przemysław Mar-
ciniszyn (WTZ Wąbrzeźno), ze-
spół z Niepublicznego Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie, schola „Baranki 
Młode”, Karolina Strzyżewska (ZSZ 
Wąbrzeźno), Aleksandra Góralska 

(Pływaczewo), Paulina Falkowska 
(Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno).

- Człowiek rodzi się po to, by 
śpiewać – powiedział na podsu-
mowanie przeglądu ks. Jan Kali-
nowski, przed zaintonowaniem 

ulubionej przez papieża-Polaka 
„Barki”. – Dlatego cieszy nas tak 
liczny udział bardzo młodych wy-
konawców w przeglądzie, który 
jest także formą modlitwy.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Paulina Falkowska wyśpiewała drugie miejsce i nagrodę specjalną

Anna Mrowiec i Przemysław Marciniszyn z WTZ

Zespół „Dwójki” z SP2

Schola „Baranki Młode” z wąbrzeskiego sanktuarium
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W TYM TYGODNIU

W NASZYM POWIECIE

- 26 maja o godz. 17.00 Wąbrzeski 
Dom Kultury zaprasza wszystkie 
mamy na koncert galowy z okazji Dnia 
Matki pn. „Dziękuję Ci mamo…”. 
Podczas imprezy zaprezentują się 
Orkiestra Dęta WDK, uczniowie ze 
Szkoły Muzycznej Res Facta Musica, 
zespoły tańca nowoczesnego „Efekt” 
i „ Efekcik” oraz podopieczni Warszta-
tu Terapii Zajęciowej. Wstęp wolny!
- 30 maja 2011 o godz. 13.00 w Miej-
skiej i Powiatowej Bibliotece Publicz-
nej odbędzie się otwarcie wystawy 
„Wąbrzeskie harcerstwo”
- 30 maja (16.00-19.00) w sali kolum-

nowej WDK organizowany Indywidu-
alny Turniej Szachowy dla dzieci.

MIEJSKA I POWIATOWA 

BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. Witalisa Szlachcikowskiego
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21
godziny otwarcia pon.- pt. 10.00 do 
17.00

środy: 8.00 do 15.00
soboty:. 9.00 do 13.00
W godzinach otwarcia biblioteki za-
praszamy na stoisko z używanymi 
książkami. Do nabycia wiele intere-
sujących tytułów z różnych dziedzin, 
m.in. poradniki, podręczniki szklone, 
książeczki dla dzieci, a wśród beletry-
styki tacy autorzy jak: William Whar-
ton, Izabela Sowa, Monika Szwaja, 
Wojciech Kuczok. Za symboliczną 
złotówkę zyskacie Państwo ciekawą 
lekturę do poduszki. Serdecznie za-
praszamy.

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 56 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek,
wtorek, czwartek, piątek, sobota
i niedziela 8.00-22.00, środa
20.30-22.00

Bilet zwykły: 11 zł/h

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 5 
wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/oso-
ba, całe (max. 6 osób) 100zł/godzina; 
sauna na podczerwień 15zł/godzina/
osoba; masaż Rolletic 15zł/godzina; 
siłownia 10 zł/wejście; całe mini SPA 
(max. 15 osób) 250zł/godzina; mini 
SPA (karnet 10 wejść) 100zł; kort te-
nisowy 15zł/godzina, karnet 5 wejść 
50zł; tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda konna 50zł/
godzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina; mini golf 20zł/
godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA

nauka jazdy na lonży 30 min - 25 zł
jazda na padoku 30 min - 15 zł
jazda na padoku 60 min - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub małym ko-
niu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w maju: poniedziałek-
piątek 12.00-19.00, soboty, niedziele 
i święta 10.00-19.00, w czerwcu - 
pon.-pt. 11.00-20.00, sob.-niedziela 
10.00-20.00

Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24
- 29 maja 12.00 ,,Wschód i zachód 
słonia”
- 1 czerwca 12.00 ,,Dudi bez piórka” 
Bilety: 14, 15 zł.

KLUB OD NOWA
ul. Gagarina 37a, tel. 56 611 22 66
- 28 maja godz. 19:00, „Rockowo 
I Beztytoniowo”. Wśród wykonawców 
znajdą się m. in.: Banau, Cynober, Non 
Stop, Soqreates, The Noiss, Soray, 
Yellow Underground. Wstęp wolny!
- 29maja godz. 12:00 „Ciało – ruch 
- przestrzeń. Działania aktora teatru 
fizycznego” - warsztaty teatralne pro-
wadzi Emilia Adamiszyn. Zapisy i in-
formacje: teatralnaodnowa@gmail.
com, tel. 508120941. Bilety: 10 zł - 
studenci; 12 zł - pozostałe osoby
- 30 maja godz. 16:00, III Przegląd Fil-
mów Studentów Wydziału Filologicz-
nego Umk. Wstęp wolny.
- 31 maja godz. 19:00, Kino Studenc-
kie „Niebieski Kocyk” – „WŁOSKI 
NEOREALIZM. Wstęp wolny.
 

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22
- 26 maja 19.00 Specjalny koncert 
kameralny z okazji Dnia Matki. W pro-
gramie utwory Mozarta, Chopina czy 
Debussy`ego w nietypowym instru-
mentarium w wykonaniu absolwentek 
warszawskiej Akademii Muzycznej. 
Wystąpią: Hanna Turonek - flet, Mał-
gorzata Góra - fortepian. Wstęp 10 
i 15 zł. 
- 29 maja godz. 16.00 Dzień Dziecka. 
W programie specjalny program „Po-
ciąg do bajek” w wykonaniu Teatru Te 
Złote z Krakowa, zwiedzanie Dworu 
Artusa pod okiem średniowiecznych 
mieszkańców budynku oraz premie-
ra interaktywnej książeczki dla dzieci 
prezentującej historię Dworu Artusa.
Wstęp 10 zł.
- 31 maja 19.00 - koncert SAXMANIA 
2011, wystąpią saksofoniści ze Szkoły 
Muzycznej w Toruniu z klasy Leszka 
Orłowskiego i Dariusza Zaleśnego. 
Wstęp wolny.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
CZWARTEK, 26 maja 
09:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
10:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
17:00 Makrokosmos 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30, 16:30 
PIĄTEK, 27 maja 
09:00 Osiem planet ? 
10:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
17:00 Osiem planet ? 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30, 16:30 
SOBOTA, 28 maja 
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:15 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
13:30 Wehikuł czasu 
14:45 Osiem planet ? 
16:00 Makrokosmos 
17:15 Znaki na niebie 
sala Orbitarium 
wejścia: 11:45, 13:00, 14:15, 15:30, 
16:45 
NIEDZIELA, 29 maja 
12:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
13:30 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:30 Operacja Saturn 
sala Orbitarium 
wejścia: 11:20, 12:45, 14:15, 15:45 

Informacje 
o organizowanych 
imprezach można 
przesyłać 
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

     Region

Bezcenne dary pszczół
O tym, że miód ma wiele cennych właściwości wiedzą wszyscy, ale o tym, że najcenniej-
szymi wytworami pszczelimi są pyłek i pierzga wiedzą tylko zainteresowani apiterapią. 
O tych bezcennych darach pszczół opowiada ks. prałat Eugeniusz Marciniak – specjalista 
w dziedzinie leczenia produktami pszczelimi.  

Ks. prałat dr Eugeniusz Mar-
ciniak - specjalista w dziedzinie 
apiterapii (leczenie produktami 
pszczelimi), duszpasterz Pszczelarzy 
Polskich, redaktor naczelny „Pszcze-
larza Polskiego”, związany z Funda-
cja Pomocy Człowiekowi i Środowi-
sku „Humana Divinis” w Toruniu, 
pszczelarstwem zajmuje się od po-
nad 40 lat, informuje czytelników 
i słuchaczy licznych prelekcji, odczy-
tów i pogadanek, w jaki sposób wy-
korzystywać niezwykłe właściwości 
pszczelich wytworów.

Wszyscy kojarzymy pszczoły 

przede wszystkim z miodem. To prze-

cież nie jest jedyny wytwór pszczół?

- Poza miodem do produktów 
pszczelich zaliczamy pyłek, pierz-
gę, propolis, mleczko pszczele, jad 
pszczeli, wosk. Pszczoły wytwarzają 
również mikroklimat. Ale to miód 
jest najbardziej znany, o nim się 
mówi, że jest eliksirem młodości. 
W świetle badań i potrzeb okazuje 
się, że najcenniejsze są pyłek i pierz-
ga, która jest przetworzonym pył-
kiem. 

Dlaczego właśnie pyłek i pierzga 

są najcenniejsze?

- Profesor Ryszard Czarnecki 
z Collegium Medicum UJ w Krako-
wie – ekspert w dziedzinie apiterapii 
wyodrębnił w pyłku 471 składników, 
dlatego właśnie jest on taki cenny. 
Jeżeli organizm nie ma się czym 
bronić - nie wytwarza przeciwciał 
- podajemy pyłek. On doskona-
le uzupełnia braki, które powstają 
w wyniku niepełnowartościowej, 
przetworzonej żywności. Trzeba go 
tylko umiejętnie pobrać, przecho-
wać i odpowiednio aplikować. Wielu 
pszczelarzy nie ceni pyłku. Dawniej 
nie było potrzeby stosować pierzgi, 
ale teraz są choroby cywilizacyjne. 
Kiedy zauważono, że pszczoły ma-
jące dostęp do pierzgi są zdrowe 
zaczęto ją stosować. Pierzgi wielu 
pszczelarzy nie chce pobierać, bo nie 

stać ich na urządzenia mechaniczne. 
Ramkę z pierzgą trzeba zniszczyć, bo 
ona już do ula nie wróci. 

Jak należy odpowiednio stoso-

wać pyłek i pierzgę?

 - Jeżeli pro�laktycznie przyj-
mujemy 25 gram pyłku (stołowa 
łyżka) dziennie przez miesiąc, to 
pierzgi wystarczy 5 gram, czyli pła-
ska łyżeczka od herbaty. 

A czy można nieumiejętnie sto-

sując pyłek i pierzgę sobie zaszko-

dzić?

- Tak. Błąd polega na tym, że 
ludzie za krótko je stosują albo nie-
systematycznie. Poza tym podczas 
choroby podajemy większą ilość 
– podwajamy dawkę, a przy niektó-
rych nowotworach nawet potrajamy. 
Trzeba wiedzieć w jaki sposób przyj-
mować te składniki. Gdy pogryziemy 
pyłek i połkniemy to on jest za mało 
wartościowy. Pełnowartościowy bę-
dzie jak zalejemy wodą z miodem 
na kilka godzin i dopiero spożyjemy. 
Pyłek można zepsuć również przez 
niewłaściwą konserwację. Nie przy-
nosi też oczekiwanego efektu, gdy 
jest za krótko przyjmowany. Zanim 
zaczniemy natomiast stosować pro-
polis trzeba sprawdzić czy nie jeste-
śmy na niego uczuleni.

A jak leczenie pyłkiem i pierzgą 

ma się do leczenia farmakologiczne-

go? 

- Uzupełnia i wspomaga lecze-
nie farmakologiczne. Po chemiote-
rapii przyjmowanie pyłku wzbogaca 
organizm. W wielu krajach produk-
ty pszczele takie jak propolis, pierzga 
uznane są za leki, a u nas nie mogą 
się przebić. W wielu krajach są apte-
ki, w których są tylko pszczele pro-
dukty.

A jak odbierają apiterapię leka-

rze?

- Żeby odpowiedzieć na to py-
tanie posłużę się pewną historią. 
Przychodzi do mnie człowiek, scho-
rowany od dawna, miał zgorzele na 

nogach. Przez chorobę nie mógł spać. 
Brał środki nasenne, ale na długo nie 
pomagały. Syn był lekarzem i leczył 
go już 17 lat. Zaleciłem mu pierzgę. 
Po paru tygodniach przespał całą 
noc. Zadzwonił do syna, a on mówi: 
„To przypadek, zadzwoń, gdy prze-
śpisz drugą noc”. Przespał następną 
noc i znów zadzwonił do syna. A ten 
ponownie kazał mu zadzwonić, gdy 
prześpi kolejną noc. Gdy sytuacja się 
powtórzyła syn niedowierzając przy-
jechał do niego, żeby zobaczyć to na 
własne oczy. Położył się w pokoju 
ojca i wtedy uwierzył. Skontaktował 
się ze mną i mówi: „Proszę księdza 
leczyłem ojca najnowocześniejszymi 
lekami i nic, a ksiądz dał mu takie 
granulki i pomogło. Czy ja mógłbym 
gdzieś tą wiedzę zdobyć, żeby też po-
magać w ten sposób ludziom?”. Na 
300 telefonów do fundacji, to 1/3 lu-
dzi została skierowana przez lekarzy. 

Dziękuję za rozmowę. 

Więcej o apiterapii mieszkańcy 
Wąbrzeźna będą mogli dowiedzieć 
się 31 maja podczas jarmarku, który 
odbędzie się na Placu Jana Pawła II. 
Tam Fundacja Pomocy Człowieko-
wi i Środowisku „Humana Divinis” 
z Torunia będzie miała swoje stoisko 
z literaturą dotyczącą leczenia pro-
duktami pszczelimi.

Paulina Grochowalska,  

fot. Dawid Wiecki

      Powiat

Wszystkie firmy w jednym miejscu
„Katalog Przedsiębiorców Powiatu Wąbrzeskiego” to nowa inicjatywa Stowarzyszenia 
zrzeszającego przedsiębiorców z naszego powiatu. Katalog będzie dostępny w formie pu-
blikacji drukowanej i w formie internetowej bazy firm – na stronach SWPPW.  

- To będzie wizytówka nasze-
go powiatu – zapowiada Dariusz 
Czyżak, prezes SWPPW.

Bezpłatny „Katalog Przed-
siębiorców Powiatu Wąbrzeskie-
go” ukaże się w sierpniu w liczbie  
7 tysięcy egzemplarzy i dotrze do 
większości domów w powiecie 
wąbrzeskim. Ta sama baza �rm 
znajdzie się na stronach SWPPW. 
Wyszukiwarka ułatwi znalezienie 

usługi, która nas interesuje. Wpis 
znajdzie się również na stronach 
Urzędu Gminy/Miasta, w którym 
siedzibę ma dana �rma. Wydaw-
cą katalogu jest Stowarzyszenie 
Wspierania Przedsiębiorczości 
Powiatu Wąbrzeskiego, a patro-
natu podjęły się urzędy z naszego 
regionu – m. in. Starostwo Powia-
towe, Urząd  Miasta Wąbrzeźno 
i Urząd Gminy Wąbrzeźno. 

Za pośrednictwem Centrum 
Obsługi Inwestorów i Eksporte-
rów w Toruniu kilka katalogów 
może tra�ć nawet do ambasad. 
Za podstawowy wpis do katalogu 
trzeba zapłacić 25 zł. Wpisy zbiera-
ne będą do lipca. Dochód zostanie 
przeznaczony na cele remontowe 
obiektu Stowarzyszenia. 

Paulina 

Grochowalska
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Życzenia dla mamy
Oto życzenia nadesłane przez naszych Czytelników dla Mam z okazji ich święta:

Kochana mamusiu 

w Dniu Twojego święta życzę Ci 
dużo zdrówka,
samych słonecznych i radosnych dni,
żebyś zawsze była radosna 
i miała powody do zadowolenia z nas i z wnuczki 
i dziękuje Ci za to wszystko 
co dla nas robisz 
i za to że zawsze możemy na Ciebie liczyć,
a zwłaszcza w tych najtrudniejszych chwilach.
Kocham Cię bardzo córka Magda 

KOCHANA MAMO, 
Dziś jest ten szczególny dzień, 
kiedy mam okazje wyrazić Ci 
moją wdzięczność i miłość.
Dziękuję za opiekę, troskę, 
którą otaczałaś mnie już wtedy, 
gdy byłam pod Twym sercem. 
Dziękuję za wychowanie i wszelkie trudy, 
poświęcenia oraz wyrzeczenia, 
które dla mnie uczyniłaś. 
Wiem, że zawsze kiedy do Ciebie przyjdę w potrzebie, 
Ty cierpliwie mnie wysłuchasz i znajdziesz dobrą radę. 
Zawsze będę Twoim małym dzieckiem, 
niezależnie od wieku, 
nadal będziesz dla mnie najważniejsza! 
Modlę się za Ciebie, 
aby Pan Bóg dał Ci dużo sił i zdrowia.
Dziękuję, że jesteś.
Kocham Cię!!!
Dla najkochańszej mamy pod słońcem - DONATY P. 
-Justyna

Za miłość, za dobroć, za czułe spojrzenie, 
Za troskę, opiekę i zrozumienie, 
Za czas radości i wspólnej zabawy, 
Za wsparcie i długie szczere rozmowy, 
Za wiarę we mnie gdy inni zwątpili 
Za Twą nadzieję, gdy inni tracili. 
Dziękuję za wszystko co dajesz mi Mamo, 
Za to, że jesteś - niezmienna tak samo -  
w swoim matczynym uczuciu kochana, 
zawsze serdeczna, zawsze oddana. 
Powtarzać bez końca więc Tobie chcę:  
Mamo, Mamusiu ja kocham Cię. 
KOCHANEJ MAMIE JADWIDZE KUST  
ŻYCZENIA SKŁADAJĄ ANETA I ANDRZEJ 

 

 

Za miłość, za dobroć, za czułe spojrzenie, 
Za troskę, opiekę i zrozumienie, 
Za czas radości i wspólnej zabawy, 
Za wsparcie i długie szczere rozmowy, 
Za wiarę we mnie gdy inni zwątpili 
Za Twą nadzieję, gdy inni tracili. 
Dziękuję za wszystko co dajesz mi Mamo, 
Za to, że jesteś - niezmienna tak samo -  
w swoim matczynym uczuciu kochana, 
zawsze serdeczna, zawsze oddana. 
Powtarzać bez końca więc Tobie chcę:  
Mamo, Mamusiu ja kocham Cię. 
KOCHANEJ MAMIE TERESIE MARKIEWICZ  
ŻYCZENIA SKŁADAJĄ 
MARLENA, ANETA I ANDRZEJ

Na stronach kalendarza 

świątecznych dni jet mało. 
A szkoda! Co tu zrobić, 
by świąt nie brakowało? 

Lecz jeden dzień szczególnie 

swym blaskiem w maju kusi: 
dla jednych to - Dzień Matki, 
a dla mnie - Dzień Mamusi.
Nie umiem mówić głośno, 
jak kocham i co czuję..., 
więc patrząc Mamie w oczy, 
cichutko... podziękuję. 
Dziękuję za to wszystko, 
czym dobroć jest na ziemi, 
że Jesteś najważniejsza, 
że tego nikt nie zmieni!!! 
Kochanej Mamie Teresie I Oli 
Paulina Bartek Krystian i Marysia 

 

W dniu Twojego święta mamo jedyna, 
Życzenia zdrowia przyjmij od syna. 
Za Twe trudy za życie samo, 
Za moje zdrowie dzięki Ci mamo. 
Niech Twoje życie w spokoju płynie, 
A to co gorsze niech Cię ominie. 
Niech się spełniają wszystkie marzenia, 
Takie są Twego syna życzenia.  
Mamie TERESIE AREK (PAPAY) 
 

 

Mamo,  
Żadne słowa nie oddadzą tego, kim dla nas jesteś. 
Żaden płomień 
nie strawi naszego do Ciebie uczucia. 
Żaden człowiek nie zrobi dla nas tyle,
ile Ty zrobiłaś. 
W tym szczególnym dniu życzymy Ci 
pięknych, cudownych dni, cudownych pragnień, 
cudownych chwil, gwiazd w Twoich rękach 
i perełek w snach...  
Kochamy Cię!  
Twoje córki: Natalia, Klaudia, Marta, Paulina, 
Kajusia i wnusia Zosia :) 
 

KOCHANEJ MAMIE  
DOROCIE INSADOWSKIEJ 
DUŻO ZDROWIA, SZCZĘŚCIA 
I POMYŚLNOŚCI Z OKAZJI DNIA MATKI  
ŻYCZY SYN RADEK 

 

Z okazji Dnia Matki Kochanej Mamie Ewie:  
Dziękujemy za to wszystko,  
Czym dobroć jest na ziemi,  
Że Jesteś najważniejsza,  
Że tego nikt nie zmieni, 
Że jeden dzień najpiękniej, 
W naszych sercach jaśnieć musi: 
Dla jednych to Dzień Matki, 
A dla nas Dzień Mamusi. 
Ł. i K. :) 

Z okazji Dnia Matki, 
kochanej Mamie
Alicji Czaplickiej 
moc najserdeczniejszych życzeń 
składa syn Przemek z rodziną

Najdroższa Mamo! 
Życzymy Ci wszystkiego dobrego. 
Dużo radości, szczęścia 

i dobrego humoru na co dzień.
Monika i Damian

Żebyś zawsze pamiętała,  
Żebyś mnie bliziutko miała,  
Żebyś zdrowiem się cieszyła,  
Żebyś uśmiechnięta była, 
Żebyś nerwów nie traciła  
oraz milion lat przeżyła. 
Dla WAS... Marta & Krzyś
 

Kochanej Mamie Gizeli 
dużo zdrowia, spełnienia wszystkich marzeń 
i powodów do radości na każdy dzień! 
Najserdeczniejsze życzenia 
z okazji Dnia Matki składa córka Asia 

 

Gdyby marzenia rosły w ogrodach, 
a mamy były kwiatami 
Ty mamo byłabyś kwiatem 

z ogrodu moich marzeń...
Mamie Elżbiecie życzy Magda.

 

Mamo - Ty mnie życia uczyłaś, 
wszystko co miałaś mi poświęciłaś, 
nikt nie ofiaruje mi nigdy więcej, 
dziś Ci więc daje serce w podzięce! 
Twoja kochana córka Danusia.

Mamusiu moja, żebyś wiedziała, 
że kocha Cię córeczka mała, 
Kocha i pragnie w serdecznych słowach, 
mamusi swojej zawsze dziękować. 
Za to, że czuwasz nade mną mateczko, 
że mnie usypiasz śliczną bajeczką, 
z tobą mateńko zawsze tak miło. 
Chcę, więc by dobrze zawsze ci było, 
Obejmę mocno mamę za szyję 

i powiem głośno: „Niech sto lat żyje”. 
Kochanej mamie Agatka i Zuzia 

 

Z okazji Twojego dnia mamo.
Za wczoraj i dziś, zawsze tak samo,
każdym czułym serca uderzeniem 
i każdym z niego płynącym życzeniem.
Zdrowia, siły i codziennej radości 
wraz ze słowami największej wdzięczności.
Za wszystkie dla Nas trudy i starania 
składamy Ci dzisiaj podziękowania.
ŻYCZĄ CÓRKI
NATALIA, DOMINIKA I ANIA:)

Mamo, mamusiu!
Ty jedna nas wychowujesz. 
Ty jak kochać i szanować pokazujesz.
Ty jesteś naszym skarbem 
i do wszystkiego zamiłowaniem. 
Za to wszystko dziękujemy Ci Kochana!
Dzieci Paulina i Bartosz Żuchowscy
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Nikola Zabłocka

Jest pierwszym dzieckiem 
Doroty i Tomasza Zabłockich 
z Wąbrzeźna. Dziewczynka 
przyszła na świat 23 maja. Wa-
żyła wtedy 3760 gramów i mie-
rzyła 58 centymetrów wzrostu.

Przed kupnem wycieczki na-
leży po pierwsze sprawdzić, czy 
biuro turystyczne działa legalnie, 
tzn. czy zostało wpisane do rejestru 
organizatorów turystyki i pośred-
ników turystycznych.

Zrobimy to dzwoniąc do 
Urzędu Marszałkowskiego w wo-
jewództwie, w którym mieszkamy.  
Można tutaj sprawdzić również, do 
kiedy biuro turystyczne ma ważną 
gwarancję ubezpieczeniową, ban-
kową lub ubezpieczenie na rzecz 
klientów.

Można także sprawdzić pod-
mioty, które mają zakaz prowa-
dzenia działalności organizatora 
lub pośrednika turystycznego, 
oraz takie które zostały z tego reje-
stru wykreślone na swój wniosek. 
Sprawdzić można również tych 
przedsiębiorców, wobec których 
wszczęto z urzędu postępowanie 
administracyjne. Wiadomość jest 
udzielana bezpłatnie.

Informacje dotyczące legalno-
ści działania biura turystycznego są 
dostępne również za darmo w in-
ternecie pod adresem www.tury-
styka.gov.pl.

Gdy upewnimy się, że biu-
ro jest wpisane do rejestru, warto 
sprawdzić, czy nie jest zadłużone. 
W tym celu należy skontaktować 

się z Biurem Informacji Gospo-
darczej, np. z Krajowym Rejestrem 
Długów. Jeśli biuro jest na czar-
nej liście, to dowiemy się też na 
ile i z jakimi płatnościami zalega. 
Z reguły za takie informacje trzeba 
zapłacić, ale nie zawsze.

Zapłacisz? Sprawdzisz każdą 
�rmę w Polsce. Na stronie www.
krd.pl wystarczy założyć konto 
w Serwisie Ochrony Konsumenta. 
– Trzeba wypełnić elektroniczny 
formularz i dołączyć do niego skan 
lub zdjęcie dowodu tożsamości. 
Przesłane dane zostaną zwery�-
kowane przez naszego pracownika 
i w ciągu jednego do dwóch dni 
roboczych wnioskodawca dostanie 
maila z hasłem do swojego kon-
ta. Jako login posłuży mu numer 
PESEL – wyjaśnia Andrzej Kulik 
z KRD.

Po zalogowaniu się do syste-
mu podajemy NIP biura czy agen-
cji, która nas interesuje. Wysłanie 
zapytania do Krajowego Rejestru 
Długów kosztuje 69 złotych. – Le-
piej wydać taką kwotę niż kilka czy 
kilkanaście tysięcy złotych na wy-
jazd, który nie dojdzie do skutku – 
przekonuje Kulik. 

Obecnie w rejestrze dłużni-
ków znajduje się 166 biur podróży 
i agencji turystycznych. Ich łączne 

zadłużenie 
wynosi 2 mln 
i 171 tys. zło-
tych.

Za dar-
mo też można 
sprawdzić, ale 
nie każdego. 
Jeśli chcemy 
zwery�kować 
wypłacalność 
biura nie pła-
cąc ani grosza, to możemy zwrócić 
się do niego o przedstawienie cer-
ty�katu rzetelności. Wystawiany 
jest on przez KRD tym przedsię-
biorstwom, które przystąpiły do 
programu Rzetelna Firma.

- Oznacza to, że nie można 
w ten sposób sprawdzić wszystkich 
biur czy agencji turystycznych, 
ale tylko te, które mają podpisaną 
umowę z Krajowym Rejestrem 
Długów – tłumaczy Andrzej Ku-
lik.

Firmy, które uczestniczą 
w programie, umieszczają certy�-
kat na swojej stronie internetowej. 
– Jest on automatycznie podłączo-
ny z nasza bazą danych. Klikając na 
baner turysta otrzymuje informację 
o kondycji �nansowej �rmy w da-
nej minucie. Bezpłatnie można we-
ry�kować biuro podróży nie tylko 
przed podpisaniem umowy, lecz 
również przed samym wyjazdem 
na wycieczkę – wyjaśnia rzecznik 
prasowy KRS.

na podstawie:

www.e-prawnik.pl

Na liście dłużników znajduje się blisko 170 biur i agencji tu-
rystycznych. Jak nie dać się naciąć kupując wycieczkę?

PRAWNIK RADZI

Szymon Sobecki

To pierwsze dziecko Do-
miniki i Ryszarda Sobeckich 
z Wąbrzeźna. Szymon urodził 
się 23 maja. W chwili narodzin 
ważył 3010 gramów i mierzył 
54 centymetry wzrostu.

      Wąbrzeźno

Dzień Dziecka  
– do Narnii i nie tylko
W obchody wąbrzeskich dni miasta wplecione są imprezy 
przygotowane z okazji Dnia Dziecka. 1 czerwca najmłod-
si będą między innymi wybrać się do kina Wąbrzeskiego 
Domu Kultury na film „Opowieści z Narnii: Podróż wędrow-
ca do świtu”.

tekst i fot. J. Brzuska

      Wąbrzeźno

Czas na Tshasovnję 
Podczas czwartkowego hap-
peningu na Placu Jana Pawła 
II zadebiutowało wąbrzeskie 
trio Tshasovnja (wymawiane 
„Czasownia”). Trzech mło-
dych muzyków, ćwiczących 
od niedawna w Wąbrzeskim 
Domu Kultury, gra agresyw-
ną muzykę, sięgającą korze-
niami do punk rocka.

W skład zespołu wchodzą: 
Igor Prusakowski (gitara basowa, 
wokal), Grzegorz Borowiec (gita-
ra, wokal) i Karol Goleń (perku-
sja). Zespół od miesiąca ćwiczy 
w Wąbrzeskim Domu Kultury.

- Naszą muzykę można okre-
ślić jako post punk rock czy hard-
core, ale określenie stylu nie jest 
dla nas najważniejsze – mówią 
muzycy  z Tshasovnji.  – To mocne 
utwory, mamy w repertuarze kilka 
coverów i kilka własnych piose-
nek.

Podczas debiutanckiego wy-
stępu młodzi muzycy zagrali 
półgodzinny koncert, którym na 
pewno zwrócili na siebie uwagę 
mieszkańców miasta. W każdym 
razie na tyle, że nie obyło się bez 
bisu.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Występ podczas happeningu był koncertowym debiutem Tshasovnji

Widownia debiutanckiego koncertu

Wojciech Wiśniewski

To drugi syn Małgorzaty 
i Ryszarda Wiśniewskich z Wą-
brzeźna. W domu wraz z tatą 
niecierpliwie czeka na niego 
czteroletni brat Bartosz. Woj-
tek urodził się 22 maja. Ważył 
wtedy 3680 gramów i miał 57 
centymetrów wzrostu.

Seans �lmowy odbędzie się 
w kinie WDK o godzinie 17.00. 
Bilety na trwający 115 minut �lm 
kosztują 5 złotych i można je na-
być w kasie WDK – od poniedział-
ku do piątku w godz. 8.00–16.00, 
a w kawiarni „Styl” od wtorku do 
niedzieli w godz. 16.00–20.00 oraz 
godzinę przed projekcją �lmu. 
Polska premiera kinowa tej części 
„Opowieści z Narnii” miała miej-
sce 25 grudnia zeszłego roku, więc 
dla wielu najmłodszych może być 
to pierwsza okazja do obejrzenia 
kolejnego �lmu z popularnego cy-
klu.

W programie obchodów dni 
miasta 1 czerwca znajduje się kil-
ka imprez, skierowanych do naj-
młodszych mieszkańców miasta. 
Od dziewiątej rano na „Orliku” 

trwać będzie impreza „Zdrowa, 
sportowa Trojka”, o godz. 10 wier-
szowany korowód przejdzie spod 
Szkoły Podstawowej nr 2 do am�-
teatru, gdzie najmłodsi będą mogli 
uczestniczyć w konkursach i za-
bawach oraz wysłuchać koncertu 
zespołu „Bahamas”. W Przedszko-
lu Miejskim „Bajka” odbędzie się 
„Dzień dziecka na sportowo”, a od 
piętnastej do siedemnastej trwać 
będą zawody wędkarskie dla naj-
młodszych (zbiórka przy stanicy 
wędkarskiej nad Jeziorem Zamko-
wym o godz. 13.40). Dzień Dziec-
ka dla najmłodszych mieszkańców 
Wąbrzeźna zamkną obchody świę-
ta Szkoły Podstawowej nr 2, które 
rozpoczną się o 15.30.

Jarek 

Brzuska
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Z inicjatywy ks. Sylwestra Ćwiklińskiego, proboszcza parafii św. Wawrzyńca w Ryń-
sku, Wydawnictwo Bernardinum z Pelplina wydało książkę poświęconą historii Ryńska. 
Prezentowana pozycja przedstawia fragment bogatych dziejów miejscowości położonej 
w centrum ziemi chełmińskiej. Recenzję książki specjalnie dla naszych czytelników przy-
gotował historyk z UMK, prof. Waldemar Rozynkowski, który jest autorem części poświę-
conej patronowi parafii oraz redaktorem całości książki.

      Ryńsk

O wsi i jej mieszkańcach

Impulsem do wydania pu-
blikacji stała się postać Mikołaja 
z Ryńska, a dokładnie sześćsetna 
rocznica jego śmierci. Osoba cho-
rążego ziemi chełmińskiej i zara-
zem członka Towarzystwa Jasz-
czurczego czyni, z jednej strony 
miejscowość Ryńsk rozpozna-
walną na zewnątrz, z drugiej na-
tomiast nadaje jej samej jakiś rys 
tożsamości.

W książce najwięcej miejsca 
poświęcono osobie Mikołaja. Au-
torami tej części są pracownicy 
naukowi Instytutu Historii i Ar-
chiwistyki Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika: dr hab. Adam Szweda 
oraz dr Michał Targowski. Za-
uważmy, że oprócz szczegółowe-
go biogramu Mikołaja z Ryńska 
otrzymaliśmy w artykułach tych 
historyków sporą dawkę histo-
rii państwa zakonu krzyżackie-
go w Prusach oraz historii Pol-
ski (w średniowieczu oraz w XX 
wieku). Lektura tych artykułów 
pozwoli lepiej zrozumieć postać 
Mikołaja, a także rozwijającą się 
wokół niego legendę.

Ważne miejsce w dziejach 
Ryńska zajmuje historia kościo-
ła. Wynika to przede wszystkim 
z faktu, że od średniowiecza miej-
scowość ta jest siedzibą para�i. Jej 
poświęcono trzy kolejne artykuły. 
Jednym z elementów współtwo-
rzących para�ę jest jej święty pa-
tron. W przypadku para�i ryń-
skiej świętym orędownikiem jest 
męczennik z pierwszych wieków 
istnienia Kościoła, mianowicie św. 
Wawrzyniec. Jego obecność i zna-
czenie dla miejscowości i para�i 
zostały przedstawione w szerokiej 
perspektywie dziejów kultu tego 
świętego tzn. w całym Kościele, 
w państwie krzyżackim, w die-
cezji chełmińskiej oraz w para�i 
ryńskiej. Ukazanie św. Wawrzyń-
ca w takiej perspektywie pozwala 
na pełniejsze zrozumienie jego 
obecności w Ryńsku. Można mieć 
nadzieję, że lektura tego artykułu 
stanie się źródłem re�eksji nad 
miejscem tego świętego patrona 
w duszpasterstwie para�alnym. 

Kolejną część stanowi arty-
kuł poświęcony dziejom para�i 
od XIX wieku do niemalże chwili 
obecnej. Napisał go pochodzą-
cy z Ryńska ks. Jacek Wróblew-
ski. Duchowny historię para�i 
ryńskiej opisał w ramach pracy 
magisterskiej, którą przygotował 
na uniwersytecie toruńskim pod 
kierunkiem ks. prof. Anastazego 
Nadolnego. Artykuł prezentuje 
ważną część historii Ryńska, tym 

bardziej, że właśnie w niej pojawia 
się wiele postaci, począwszy od 
księży, którzy współtworzyli dzieje 
para�i ryńskiej. Zauważmy, że ta 
część książki jest pierwszą próbą 
przedstawienia fragmentów dzie-
jów para�i na przestrzeni ostat-
nich dwóch wieków. Być może to 
ona właśnie stanie się przyczyną 
rozmów i dyskusji o historii, któ-
rą wielu mieszkańców para�i pa-
mięta. Dodajmy, że nie jest łatwo 
pisać o czasach współczesnych, 
dlatego że każdy ma swoją własną 
perspektywę patrzenia na minione 
lata, tzn. przede wszystkim doko-
nuje wartościowania wydarzeń, 
osób i postaw oraz pamięta głów-
nie to co jest mu bliższe. Dlatego 
tym bardziej należy się cieszyć, że 
artykułem ks. Wróblewskiego roz-
poczęto w para�i ryńskiej zacho-
wywanie tego, o czym jeszcze sły-
szymy i rozmawiamy, a co bardzo 
szybko ulatuje z ludzkiej pamięci.

Książkę kończy tekst obec-
nego proboszcza para�i ryńskiej 

ks. Sylwestra Ćwiklińskiego. Jest 
to właściwie jakaś re�eksja dusz-
pasterska nad kondycją i wyzwa-
niami stojącymi przed dzisiejszą 
wspólnotą para�alną w Ryńsku. 
W aneksie źródłowym umieszczo-
ne zostało tłumaczenie tekstu aktu 
założenia Towarzystwa Jaszczur-
czego z 25 lutego 1397 roku doko-
nane przez Mariana Bartkowiaka.

Należy żywić nadzieję, że pre-
zentowana pozycja chociaż w pew-
nym stopniu zaspokoi  pokładane 
w niej oczekiwania pogłębienia 
znajomości dziejów Ryńska. Poza 
tym może się ona stać także im-
pulsem do dalszego pielęgnowania 
dziedzictwa historycznego. 

Na koniec chciałbym podzię-
kować ks. Sylwestrowi Ćwikliń-
skiemu, że podjął się trudu wy-
dania książki. Jak widać, za jego 
sprawą, w rzeczywistości para�al-
nej mieści się także przywoływa-
nie i utrwalanie historii.

Waldemar Rozynkowski

      Łobdowo

Geometria, arytmetyka 
W Szkole Podstawowej w Łobdowie odbył się szkolny konkurs 
matematyczny. Wzięli w nim udział uczniowie klas IV-VI.

Głównym celem było zachę-
cenie uczniów do rozwiązywania 
zadań i zagadek matematycznych, 
kształtujących logiczne myślenie 
oraz spostrzegawczość. W kon-
kursie wystartowały dwie drużyny: 

geometria i arytmetyka, którym 
dopingowali koledzy i koleżanki. 
Dla wszystkich uczestników były 
przygotowane nagrody i słodki 
poczęstunek.

tekst i fot.  Agnieszka Zielińska

      Dębowa Łąka

Turnus dla zdrowia
Wychowankowie Specjalnego Ośrodka Szkolno–Wycho-
wawczego w Dębowej Łące uczestniczyli w dwutygodnio-
wym wyjeździe.

Dzieci wypoczywały w Cen-
trum Zdrowia i Rehabilitacji „Ma-
rzenie” w Zakopanem. Ośrodek 
dbał o zdrowie, wyżywienie i noc-
legi. Zapewnił także szeroką gamę 
zabiegów. Organizatorzy zapra-
szali też do udziału w wieczorkach 
tanecznych, zabawach grupowych 
i ogniskach góralskich.

- Nasi wychowankowie od-
znaczali się niespożytą energią 
i uczestniczyli we wszystkich for-
mach rehabilitacji i rekreacji. Do-
datkowo opiekunki Jolanta Dulka 
i Elżbieta Kiwitt zadbały o atrakcje 
turystyczne. Grupa zwiedzała Do-
linę Kościeliską, Dolinę Strążyską, 

Rusinową Polanę i Antałówkę, po-
nadto codziennie spacerowała po 
Krupówkach. Jednak największą 
atrakcją był wjazd na Gubałówkę 
i Kasprowy Wierch – podsumo-
wuje dyrektor Andrzej Kust.

Na uwagę zasługuje postawa 
mniej sprawnych �zycznie wy-
chowanków, którzy uczestniczyli 
w każdym wyjściu w góry. Turnus 
rehabilitacyjny mógł się odbyć 
dzięki pomocy sponsorów indy-
widualnych, PCPR w Wąbrzeźnie, 
Firmie HYDRO – VACUM i „Ca-
ritas” Diecezji Toruńskiej.

Agnieszka Zielińska, 

fot. nadesłane

Drużyna geometria

Uczestnicy turnusu przy skoczniach

Koledzy i koleżanki dopingujący uczestników
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      Wąbrzeźno 

Wędrówki po starożytności
W wąbrzeskim Gimnazjum odbył się konkurs pn. „Siedem 
cudów świata - wędrówki po starożytności”. To już dzie-
wąta edycja zmagań. W tym roku do rywalizacji stanęło 34 
uczniów z 11 szkół. 

      Wąbrzeźno 

Oni mają mitologię 
w małym palcu
Reprezentanci SP3 poradzi-
li sobie doskonale na Woje-
wódzkim Konkursie Wiedzy 
o Historii Starożytnej i Mito-
logii „Nić Ariadny”. 

Wojewódzki Konkurs Wiedzy 
o Historii Starożytnej i Mitologii 
„Nić Ariadny” odbył się 7 maja 
w Książkach. Wśród uczestników 
z różnych szkół było także trzech 
reprezentantów klas V ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Edmunda 
Wojnowskiego w Wąbrzeźnie.

Pierwszy, pisemny etap kon-
kursu wyłonił ścisłą „dziesiątkę”, 
wśród której znalazła się cała re-
prezentacja SP 3. Następny etap 
– ustny – odbył się na zasadach 
podobnych do teleturnieju „Je-
den z dziesięciu”. Przedstawiciele 
„Trójki” wykazali się  wiedzą na 
temat starożytności. Po bardzo 
zaciętej walce Aleksandra Mać-
kiewicz z V b zajęła II miejsce, 
Damian Kust z V d - III miejsce, 

Od lewej Aleksandra Maćkiewicz Tymoteusz Sul Damian Kust

Konkurs składał się z dwóch 
części. W pierwszej uczestni-
cy rozwiązywali pisemny test. 
Do drugiego etapu awansowała 
najlepsza dwunastka. Tu wiedza 
była sprawdzana w ustnym �na-
le. Został on rozegrany według 
zasad teleturnieju „Jeden z dzie-
sięciu”. Rywalizacja była bardzo 
zacięta, najlepsi Maciej Czarnecki 
i Wiktor Godlewski walczyli tak 
długo, że istniał obawa iż zabrak-

nie pytań. Ostatecznie zwyciężył 
Maciej przed Wiktorem. Trzecie 
miejsce zajął Michał Zaniewski. 
Wszystkie miejsca na podium wy-
walczyli uczniowie Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie. Wszyscy uczestni-
cy otrzymali pamiątki ufundowa-
ne przez Urząd Miasta, a �naliści 
otrzymali dodatkowo nagrody 
książkowe. 

W przerwie między etapem 
pisemnym a ustnym wystąpił 

szkolny zespół muzycz-
ny, prowadzony przez 
Wojciecha Góralskiego. 
Ponadto kółko teatral-
ne, którego opiekunem 
jest Magdalena Lewan-
dowska, zaprezento-
wało przedstawienie 
historyczne. Na gości 
czekał obiad.

Organizatorami 
konkursu byli nauczy-
ciele historii tutejszej 
szkoły. 

oprac. (kr), 

fot. nadesłane

a Tymoteusz Sul z V c - VIII miej-
sce.

Finaliści otrzymali nagrody 
książkowe, a pozostali uczestnicy 

słodkie niespodzianki. 

Paulina Grochowalska,

fot. nadesłane (SP3)

      Wąbreźno 

Wspomnienia malowane z sercem
Jak młodzież zapamiętała Jana Pawła II, można było przekonać się na pokonkursowej 
wystawie „Jan Paweł II – pamiętam…”. Autorzy najlepszych i wyróżnionych prac odebrali 
nagrody.

W środę 18 maja najpierw 
w WDK można było posłuchać 
ulubionych pieśni Jana Pawła II, 
a potem zobaczyć w kościele p.w. 
św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza 
wystawę pokonkursową „Jan Pa-

weł II – pamiętam…”, którą objął 
honorowym patronatem biskup 
diecezji toruńskiej Andrzej Suski 
i burmistrz Wąbrzeźna Leszek 
Kawski. 

- Podjęliście dzieło uwiecz-

nienia przeżyć, wspomnień po 
Błogosławionym Janie Pawle II. 
Włożyliście w to dużo serca. Wi-
dać w tych pracach wasz talent – 
pochwalił przybyłych na wystawę 
uczestników konkursu ks. Jan Ka-

Konkurs plastyczny „Jan Paweł II – pamiętam...” 

- lista nagrodzonych i wyróżnionych:

Kategoria Szkoły Podstawowe:

I m. – Julia Górecka, Szkoła Podstawowa w Zieleniu;
II m. – Alicja Nowocień, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach;

III m. – Martyna Krzemień, Zespół Szkół w Zieleniu;

Wyróżnienia:

- Sandra Przybylska, Szkoła Podstawowa w Zieleniu;
- Patryk Działdowski, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach;

- Dawid Górski, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach;
- Remigiusz Reich, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach;
- Maja Trzeciakowska, Szkoła Podstawowa w Rynarzewie;

Kategoria Gimnazja:

I m. – Magdalena Rojek, Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie;
II m. – Paulina Balcerowicz, Zespół Szkół w Zieleniu;

III m. – Sonia Winiarz, Gimnazjum w Rynarzewie;

Nagroda specjalna:

Sławomira Przybylska Wąbrzeźno

linowski. 
Na konkurs wpłynęło ok. 

40 prac plastycznych, spośród 
których jury przyznało nagrody 
w dwóch kategoriach: szkoły pod-
stawowe i gimnazja. W kategorii 
młodszej za najlepszą pracę jury 
uznało rysunek Julii Góreckiej ze 
Szkoły Podstawowej w Zieleniu, 
a w kategorii starszej pierwsze 
miejsce przyznano Magdalenie 
Rojek z Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie.

- Jan Paweł II na pewno jest 
godny naśladowania. To wielki 
autorytet dla nas młodych – po-
wiedziała po odebraniu nagrody 
Magdalena Rojek. 

Przyznano również nagrodę 
specjalną i wyróżnienia. Dyplomy 
i nagrody rzeczowe wręczyli bur-

mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski, 
dyrektor WDK Gizela Pijar i ks. 
Jan Kalinowski. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska

Magdalena Rojek odebrała nagrodę za 
najlepszą pracę w kategorii gimnazjum

Laureaci i wyróżnieni 
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     Finanse

Zaświadczenia tylko do końca maja
Rolnicy prowadzący dodatkową działalność pozarolniczą lub przy niej współpracujący do 31 
maja mają czas na dostarczenie zaświadczenia do urzędu skarbowego o kwocie należnego 
podatku dochodowego od przychodów z tytułu tej działalności w roku podatkowym 2010.

      Ciekawostki

Rośliną w owada
Bolimuszki kleparki (krwiopijne muchy końskie) są nie 
lada problemem dla hodowców bydła. Nie tylko dlatego, że 
ich ukąszenia sprawiają zwierzętom ból. Czy walka z nimi 
może obyć się bez kosztownej chemii? Być może. Naukow-
cy jako odstraszacz owadów proponują niepozorną roślinę 
- kocimiętkę.

Zbyt częste ataki much 
końskich mogą sprawić, że 
zwierzęta będą dawały mniej 
mleka. Mogą się również 
pojawić problemy z rozmna-
żaniem, a także przypadki 
zapadania na ciężkie choroby 
(np. koński nicień). Ponie-
waż bolimuszki są odporne 
na działanie tradycyjnych 
środków ochrony przed 
owadami, amerykańscy na-
ukowcy postanowili spraw-
dzić jak będzie z kocimiętką, 
ziołem, którego boją się m. 
in. komary i muchy domowe. 
Przeprowadzono test: w tuczarni 
rozrzucono kulki z para�ny, soi 
i olejku z kocimiętki. W ciągu kil-
ku minut krwiopijne owady ucie-
kły i nie wracały przez trzy godzi-
ny. Na kulki bez dodatku olejku 
muchy nie zareagowały. Naukow-
cy pracują teraz nad wydłużeniem 
działania nowego odstraszacza.

Sama roślina ma ciekawy 
wpływ na koty i stąd wzięła się jej 
nazwa. Zawiera nepetalakton, bę-
dący prawdopodobnie kocim fe-
romonem. Kiedy zwierzak wyczu-
wa kocimiętkę, zaczyna się w niej 

tarzać, chwytać łapami, gryźć, 
lizać, następnie głośno mruczy 
i miauczy. Trwa to około 10 minut, 
po czym zwierzę traci zaintereso-
wanie rośliną. Po kolejnych 2 go-
dzinach cały proces może zajść na 
nowo. Małe kocięta i starsze koty 
wykazują mniejsze zainteresowa-
nie kocimiętką, bardzo wyczulo-
ne na jej działanie wydają się być 
osobniki w wieku rozrodczym.

(pw)

Kocimiętka działa na koty. Czy zadziała 
na uporczywe owady?

      Uprawy

Pędraki kontra truskawki
Truskawki to bardzo wrażliwe owoce. Przy ich uprawie duże znaczenie ma pogoda, ale na 
nią farmerzy nie mają wpływu. Zaradzić można natomiast szkodnikom.

Najgroźniejszymi glebowy-
mi wrogami truskawek są larwy 
chrabąszcza majowego (pędraki), 
larwy sprężykowatych, czyli dru-
towce, oraz larwy opuchlaków. 
Kolejnym szkodnikiem, o którym 
należy pamiętać przed kwitnie-
niem truskawek, jest kwieciak ma-
linowiec. Jest to czarny chrząszcz 
o długości około 4 mm, z cha-
rakterystycznym długim ryjkiem. 
Należy do szkodników, które po-
winny być zwalczane co roku. Jego 
samice niszczą pąki kwiatowe tru-
skawek, podcinając je, co istotnie 
obniża plon owoców - od 10 do 
nawet 80 proc.

Zwykle w połowie kwietnia 
chrząszcze opuszczają kryjówki 
zimowe i rozpoczynają żerowa-
nie. Cechą charakterystyczną ich 
obecności na plantacji są liczne 
okrągłe otwory w liściach o śred-
nicy około 1 mm, które powinny 
być sygnałem do przygotowania 
się do zwalczania szkodników. 
Skutecznie ogranicza kwieciaki 
zazwyczaj jedno opryskiwanie 
wykonane przed kwitnieniem 
(kiedy pąki w kwiatostanach roz-
luźniają się, tj. około 2 tygodnie 
przed kwitnieniem). Przy licznym 
pojawieniu się szkodnika należy 
zabieg powtórzyć po 7-10 dniach 
lub na początku kwitnienia. Za-
bieg można wykonać po oblocie 
pszczół, w ciepły, pogodny wie-
czór i w temperaturze 15-20° C, 
bo w niższej chrząszcze przebywa-
ją w ukryciu. Należy przestrzegać 
prewencji.

Dużym problemem w minio-
nym sezonie na wielu plantacjach 
był przędziorek chmielowiec. In-

tensywnemu rozwojowi szkodnika 
sprzyjała sucha oraz ciepła pogoda 
w maju i czerwcu. Niestety, wciąż 
wielu producentów truskawek nie 
potra� w odpowiednim czasie 
trafnie ocenić zagrożenia ze stro-
ny przędziorka. Larwy i osobniki 
dorosłe są bardzo małe, długości 
0,5 mm, i nie każdy jest w stanie je 
zauważyć. Pomocna w diagnozie 
jest lupa powiększająca 5-8-krot-
nie. Pierwszym symptomem żero-
wania licznej populacji przędzior-
ków są jasnożółte przebarwienia 
powierzchni liści. Przędziorek nie 
wymaga zwalczania na wszystkich 

plantacjach i w każdym roku. Naj-
lepiej pozbyć się go przed począt-
kiem kwitnienia, jeśli jest przekro-
czony próg zagrożenia - 2 stada 
ruchome na 1 fragment złożonego 
liścia w próbie 200 liści, pobra-
nych po 1 liściu z rośliny (przeglą-
da się dolną stronę liści). Zalecane 
akarycydy działają kontaktowo, 
konieczne jest dokładne pokrycie 
cieczą dolnej strony liści. Zaleca 
się rotację akarycydów z różnych 
grup chemicznych, jeśli wykonuje 
się więcej niż jeden zabieg w sezo-
nie.

(pw)

Pędraki są szkodnikami również plantacji innych roślin

Osoba, która przekroczyła 
roczną kwotę graniczną podat-
ku dochodowego od przychodów 
z pozarolniczej działalności go-
spodarczej (wynoszącą 2 863 zł 
za rok 2010), ale nie później niż 
31 maja  2011 r.  zakończy lub za-
wiesi prowadzenie pozarolniczej 
działalności gospodarczej,  nie zo-
stanie wyłączona z ubezpieczenia 
społecznego rolników. Ponowne 
objęcie ubezpieczeniem społecz-
nym rolników będzie możliwe po 
zaprzestaniu prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej lub po jej 
zawieszeniu, o ile będą spełnio-
ne inne warunki ustawy o ubez-
pieczeniu społecznym rolników, 

w tym w szczególności wskazane 
w przepisach art. 7 i art. 16.

 KRUS wyjaśnia również, że 
każde zatrudnienie rolnika/do-
mownika na podstawie umowy 
o pracę, umowy agencyjnej lub 
umowy zlecenia (bez względu na 
wymiar czasu pracy), skutkuje 
obowiązkiem podlegania ubez-
pieczeniom: emerytalnemu i ren-
towemu (a także zdrowotnemu) 
w systemie powszechnym - w ZUS. 
Przepisy w tym zakresie nie prze-
widują wyjątku w odniesieniu do 
umów zleceń. A zatem zawarcie ta-
kiej umowy przez osoby podlega-
jące obowiązkowo ubezpieczeniu 
społecznemu rolników również 

skutkuje koniecznością zgłaszania 
zleceniobiorców do ubezpieczenia 
w systemie powszechnym.

Niezachowanie wskazanego 
ustawowego terminu będzie skut-
kowało ustaniem ubezpieczenia 
społecznego rolników z dniem 31 
maja.

Dodatkowo kasa informuje, 
że zgodnie z obwieszczeniem Mi-
nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
roczna kwota graniczna należne-
go podatku dochodowego za rok 
2011 od przychodów z pozarolni-
czej działalności gospodarczej wy-
nosi 2 929 zł.

(pw)

      Plony

Urodzaj nam nie grozi
Po ataku zimy i przymrozkach, które wystąpiły na początku 
maja, rolnicy liczą straty w uprawach. A te są naprawdę 
duże.

Niska temperatura spowo-
dowała największe spustoszenie 
na terenie Kujaw, Pomorza, pół-
nocnego Mazowsza i Żuław. Stra-
ty w uprawach truskawek mogą 
przekroczyć 30 proc.  Oprócz 
tych owoców, ucierpiały przede 
wszystkim porzeczki, a także wi-
śnie oraz czereśnie. Źle wygląda-
ją też plantacje rzepaku ozimego, 
który zaczął już wchodzić w fazę 
kwitnienia i jest szczególnie wraż-
liwy (podobnie jak wszystkie inne 
kwitnące rośliny) na gwałtowne 
spadki temperatury. Skutki wy-
jątkowo silnych majowych przy-
mrozków, które w tym roku nastą-
piły wcześniej niż zwykle, będzie 
można ocenić za kilka tygodni. Już 
teraz jednak można się spodzie-
wać, że zbiory owoców i rzepaku 
będą niższe, a to odbije się na ce-
nach, które poszybują w górę. Czy 
zrekompensują one rolnikom i sa-
downikom poniesione straty?

Podobna sytuacja wystąpiła 
w 2007 roku, ale wtedy fala przy-

mrozków miała miejsce w kwiet-
niu. Straty w uprawach były tak 
duże, że ówczesny minister rol-
nictwa Andrzej Lepper wdrożył 
specjalne działania wspierające 
poszkodowanych producentów.

Według szacunków, w sezo-
nie 2011/2012 zbiory rzepaku na 
terenie UE będą słabe. W związku 
z tym produkcja może obniżyć się 
do około 20,1 mln ton, czyli o 2,2 
procenta.  

(pw)
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Sprzedam kurczęta ras nieśnych, jedno-
dniowe i odchowane, tel. 501 057 385.

Sprzedam dom piętrowy 6 pokoi, położo-
ny w ładnej miejscowości w Wąbrzeźnie, 
tel. 606 419 368.

Sprzedam dom całoroczny o pow. 60m2 
z poddaszem użytkowym w Przydworzu, 
poza ośrodkiem, działka 700m2, staw, 
tel. 663 335 517.

Klimatyzacja, wentylacja, rekuperacja: 
montaż, naprawy i konserwacje, Ê
tel. 501 376 199.

Sprzedam mieszkanie w bloku 55m2 we 
Frydrychowie, tel. 509 502 688.

Oddam za darmo gruz, tel. 696 831 198.

Sprzedam działki budowl. nad jeziorem 
Zamkowym, 1800m2 i 2000m2,Ê
tel. 506 336 811.

Sprzedam dom pow. uż. 299M2, mieszk. 
180m2, dz. 751M2, Wąbrzeźno, komfort 
z widokiem na jezioro, Ê
k. 48 502 461 360.

Sprzedam drewno opałowe, żerdzie, 
stemple, okrąglaki, tel. 783 011 261.

Sprzedam mieszkanie na parterze Ê
w kamienicy, o pow. 67M2, Ê
tel. 604 976 891.

Sprzedam mieszkanie 57m, 3 piętro, osie-
dle 1000-lecia 10/16, tel. 601 848 611.

Skupuję auta stare, zużyte, powypadkowe 
oraz stare akumulatory, tel. 783 011 261. 

Sprzedam dom z budynkami Ê
gospodarczymi przy szosie w dobrym 
punkcie, Piórkowo, gmina Radomin, Ê
tel. 698 302 654.

Sprzedam dom piętrowy, ocieplony, 
120m2, budynek gospodarczy, działka 
10ar w Nieżywięciu, tel. 56 495 17 55.

Kultywator – 18 zębów – Grudziądzki 
sprzedam, tel. 509 152 538.

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno – 
Nielub, 67m2, 3 pokoje, parter, + garaż, 
pilnie, tel. 667 090 800.

Sprzedam działkę budow. o pow. 1200 Ê
i 3200m, uzbrojone, atrakcyjna okol. Ê
w Wąbrzeźnie, cena do negocjacji, Ê
tel. 511 129 499.

Sprzedam dom, 2ha ziemi, ładna okolica, 
staw, sad, cena do negocjacji, Ê
tel. 603 367 326, koło obwodnicy.

Sprzedam dom wraz z budynkami Ê
gospodarczymi, tel. 667 270 937.

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

NAPRAWDĘ WARTO...

...przeczytać książkę „Gracze”, toruńskiej pisarki Kariny Obary. Jest 
to książka, która opowiada o życiu dwóch nastoletnich chłopców Mi-
chała i Cezarego. Mimo, iż pochodzą oni z zupełnie różnych środowisk, 
łączy ich pasja grania w gry komputerowe. Michała wychowuje tylko 
matka, która chcąc zapewnić mu godziwe warunki trudni się prostytucją. 
Natomiast Cezary pochodzi z dobrego domu, gdzie rodzice starają się 
jak najlepiej wychowywać swoje dorastające dzieci. Jednak nic nie jest w 
stanie przeszkodzić im w zaplanowaniu makabrycznej zbrodni. Są wręcz 
zafascynowani swoją ulubiona grą - ‘”Misją’’, wierzą, że świat stanie się 
lepszy, gdy oczyszczą go ze wszystkich ‘”śmieci’’ i wymordują niepasują-
cych w nim ludzi. Na ślad ich planów wpada Sabina Krop -sąsiadka Ce-
zarego, dziennikarka, która spędza wieczory w Internecie, by zabić swoją 
samotność. Odkrywając plany chłopców, które powoli wcielają się w ży-
cie, postanawia powstrzymać ich przed dokonywaniem bezsensownych 
morderstw. Chciałbym polecić tę książkę nie tylko nastolatkom, ale tak-
że ich rodzicom, gdyż doskonale pokazuje ona jak cienka granica dzieli 
świat wirtualny od realnego. Jak szybko można o tej granicy zapomnieć 
i żyć w świecie, gdzie ktoś Tobą steruje. Gdzie wszystko jest proste i na 
wyciągnięcie ręki.

Patrycja Langowska
uczestniczka Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki

przy Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie

… obejrzeć wstrząsający, sugestywny i wzruszający �lm Roma-
na Polańskiego, pt. „Pianista”. Jest rok 1939, wojna powoli pochłania 
kolejne kraje i mnoży o�ary. W tej rzeczywistości egzystuje rodzina 
Władysława Szpilmana, polskiego kompozytora, żydowskiego po-
chodzenia. Ci ludzie, jak wielu innych im podobnych, doświadczają 
aktów terroru i przemocy z powodu swojego aryjskiego pochodze-
nia. Niemcy powoli spychają ich do „rynsztoka”, by w końcu zamknąć 
w ciasnym, odizolowanym od reszty świata getcie. Odtąd lęk przed 
niemieckimi napadami, głodem i nędzą staje się ich codziennością. 
Pomimo tych wszystkich traumatycznych zdarzeń, model rodziny 
patriarchalnej pozostaje niezachwiany. Ci ludzie dzielą się wszystkim 
co posiadają, przede wszystkim miłością. Los nie jest jednak łaska-
wy dla państwa Szpilmanów. Władek zostaje sam i musi sobie radzić  
w nowej, samotnej rzeczywistości. Wydaje się, że pomimo wielkie-
go zła jakie spotyka mężczyznę, czuwa nad nim Anioł Stróż, który 
materializuje się w osobie o�cera Wehrmachtu Wilma Hosenfelda. 
Szpilman wygrywa, choć swoje zwycięstwo przypłacił wieloma o�a-
rami z ludzi mu bliskich. Film Polańskiego to przerażający dokument 
z czasów wojny, ale także część historii, którą każdy z nas powinien 
poznać.

… posłuchać nowego albumu Ryszarda Rynkowskiego, zatytuło-
wanego „RR”. Ten znany wszystkim artysta z każdej piosenki potra� 
zrobić przebój. Jego charakterystyczny głos i niewątpliwy talent spra-
wiają, że wszystko czego się dotknie zamienia się w złoto. Tym razem 
artysta zaskakuje, nie doborem repertuaru, a mody�kacją starych, 
sprawdzonych przebojów. Rynkowski wybrane kompozycje aranżuje 
i nagrywa na nowo - tak, jak zawsze chciał, żeby brzmiały. Dlatego 
płyta „RR” to najbardziej osobisty i intymny potomek autora. Na pły-
cie znajdują się też dwa utwory z repertuaru innych wykonawców: 
„Nie pytaj o Polskę” Grzegorza Ciechowskiego oraz „Imagine” Johna 
Lenona. Całość zapowiada się niezwykle ciekawie i tajemniczo. Po-
lecam!

Monika Strzelecka,

Sprzedam ziemię 2 ha na działalność lub 
budow. uzbrojon.+393349202124 Ê
lub po 16 – 663 546 018, Ê
cena do negocjacji. 

Dom ok. 110m2, pół, parter + piwnica, 
garaż 60m2, bud. gospodarczy 30m3, 
działka zagospodarowana,Ê
tel. 507 946 055, w ok. Wąbrzeźna.

Sprzedam bliźniak 110m2, 250 tys, 
Wąbrzeźno, tel. 56 688 20 55.

Sprzedam mieszkanie 36,6 Hallera, pokój 
z kuchnią, tel. 504 795 235.

Sprzedam działkę budowlaną, uzbrojoną, 
w Wąbrzeźnie, ul. Spokojna, ok 400m2 
tel. 783 011 968.

Sprzedam lub wynajmę sklep 6km od 
Wąbrzeźna, tel. 56 688 20 42.

Sprzedam krzewy ozdobne, kamień 
ogrodowy, Wąbrzeźno, POD Myśliwiec, 
tel. 688 665 232.

Sprzedam działkę budowlaną o pow. 
2800m2 w Myśliwcu, przy drodze do 
Wąbrzeźna, tel. 668 430 541.

Dom + budynek gosp., działka 44ar, 
Orzechowo, 145 tys., tel. 515 746 722.

Sprzedam mieszkanie własnościowe Ê
o pow. 50,81m2 w Wąbrzeźnie, Ê
tel. 517 315 501.

Sprzedam nieruchomość 120/1400m2 
wsz. media dz. ogr. Utw. 502235822.

Sprzedam mieszkanie po kapitalnym re-
moncie bezczynszowe, tel. 785 454 066.

Bloczki ceramiczne max 500 szt., cegła 
biała portójna 300szt – 1,80 za szt., 
Kurkocin, tel. 507 977 715.

Sprzedam garaż murowany przy osiedlu 
Marysieńka (Tischnera), Ê
tel. 608 627 278, cena 14700zł.

Sprzedam bizona Z050, stan dobry, Ê
tel. 56 683 68 74.

BURMISTRZ WĄBRZEŹNA 
INFORMUJE

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 
r. o gospodarce nieruchomościami   (Dz. U. z 2010 r. Nr 
102, poz. 651 ze zmianami) została wywieszona na tablicy 
ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy 
Wolności nr 18 oraz zamieszczona na stronie internetowej 
miasta www.bip.wabrzezno.com w dniu 26 maja 2011 r. na 
okres 21 dni informacja o przeznaczeniu do sprzedaży 
lokalu mieszkalnego zlokalizowanego na  II piętrze budynku 
położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy 
Gen. Hallera nr 13A, na działkach określonych numerami 
ewidencyjnymi 38/7, 613/2 oraz 613/54 i zapisanych 
w księdze wieczystej KW nr TO1W/00024781/4.  
W związku z powyższym osoby, którym przysługuje 
pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie 
art.34 ust.1 pt. 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami  
mogą składać stosowne wnioski w terminie 6 tygodni 
licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Wąbrzeźno

Coś dziwnego, ale się podobało
Reaktywowany Teatr Studio Form Niezależnych zaprezentował pierwsze efekty swojej 
pracy. Happening na rynku stał się wydarzeniem, o którym mieszkańcy Wąbrzeźna długo 
będą pamiętać.

W czwartek na Placu Jana 
Pawła II Wąbrzeskie Centrum 
Pro�laktyki Terapii i Integracji 
Społecznej oraz Wąbrzeski Dom 
Kultury zorganizowały akcję 
„Nie jeździj na podwójnym ga-
zie – szkoda życia”. Jednym z jej 
elementów był happening, efekt 
pracy młodzieży ze Zbyszkiem Iz-
debskich w ramach Teatru Studio 
Form Niezależnych, działającego 
przy WDK. 

Mieszkańców zaskoczyły oso-

bliwie poprzebierane postacie, 
które wykonywały dziwne ruchy 
i czynności, zastygały co chwilę 
w bezruchu – powoli zmierzając 
ku środkowi placu. Zbyszek Iz-
debski zachęcał widzów do prób 
nawiązania kontaktu z aktorami. 
Publiczność z początku dość nie-
śmiało obserwowała z boku, ale 
już po paru chwilach wokół każ-
dego z młodych pasjonatów te-
atru zebrała się grupa entuzjastów, 
która starała się wejść w interakcje 

z młodymi aktorami. 
- Jest to pewna wizja dotyczą-

ca jednostki ludzkiej w społeczeń-
stwie. Przekaz był nader prosty, 
pokazywał ludzi podczas wykony-
wania różnych czynność, zatrzy-
mywania w kadrze pamięci chcia-
nych lub niechcianych pragnień 
i potrzeb. Najważniejsze było dla 
mnie pokazanie młodym pasjo-
natom teatru, że można zaistnieć 
w społecznej przestrzeni, poko-
nać lęk, nawiązać dialog z drugim 
człowiekiem. Jestem im wdzięczny 
za ich obecność i pracę w teatrze – 
mówi Zbyszek Izdebski. 

W happeningu brała udział 
młodzież z Zespołu Szkół we Wro-
niu i z Liceum Ogólnokształcące-
go w Wąbrzeźnie. 

Jeśli nawet nie każdy zro-
zumiał przekaz happeningu au-
torstwa Zbyszka Izdebskiego pt. 
„Autoportrety”, to i tak nie pozo-
stał obojętny na to co działo się 
na rynku. Od zachwytu przez in-
tensywne komentowanie do spo-
kojnej kontemplacji – happening 
wywołał szeroki wachlarz reakcji.  

- Młodzież, która brała udział 
w tym happeningu jest na pewno 
odważna. Zagrała świetnie i reali-
stycznie. Każda postać była dra-
matyczna. Trzeba wielkiej wrażli-
wości żeby pokazać takie emocje. 
Mam wątpliwości czy ludzie zrozu-
mieli przekaz. Na mnie zrobiło to 
smutne, przytłaczające wrażenie, 
tak jakby aktorzy chcieli pokazać 
bolesne strony świata – opowiada 
o swoich wrażeniach pani Jola.

- Sugestywnie przekazywali 
treść mimo braku słów. Zdecy-
dowanie takie akcje powinny być 
częściej, również w szkołach – 
mówi pani Danuta.   

Zbyszek Izdebski twierdzi, że 

do takich przedsięwzięć 
jak czwartkowy happe-
ning trzeba po prostu ludzi 
przyzwyczajać, możemy 
więc spodziewać się wię-
cej takich akcji, zwłaszcza, 
że młodzieży z Teatru Stu-
dio Form Niezależnych na 
pewno nie brakuje pasji 
i entuzjazmu. 

Paulina Grochowalska 

fot. P. Grochowalska, 

J. Brzuska
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Jeśli w Twoim związ-
ku wieje chłodem, 
spodziewaj się ocie-

plenia. Planety zwiastują scementowa-
nie układów partnerskich i sprawiają, że 
wspólne decyzje i uzgodnienia przetrwają 
próbę czasu. Jeśli jednak górę wezmą złe 
wpływy, wtedy Ty oraz Twój partner pad-
niecie ofiarą plotek i nieporozumień, przez 
które wytworzy się między Wami niepo-
trzebny dystans.

Ryby (20.02.-20.03.)
Ledwie uporasz się z jednym 
problemem, natychmiast 
pojawia się nowy! Ten zna-
ny scenariusz powtórzy się 
w nadchodzących dniach. Nie 

licz na spektakularne sukcesy. Trudno Ci 
będzie ustalić warunki umowy i doprowadzić 
ją do końca. Jednocześnie możesz dojść do 
wniosku, że przedsięwzięcie, w które się 
angażujesz, ma poważne usterki. Zaproś na 
rozmowę osoby, które Cię unikają.

Baran (21.03.-21.04.)
W nadchodzących dniach 
zaczniesz zbierać owoce 
pracy trwającej całe miesią-
ce. Jeśli jednak poświęciłeś 
czas i energię sytuacjom, 

które nie były tego warte, właśnie teraz bę-
dziesz musiał zdecydować, co począć z tym 
fantem: brnąć dalej czy dać sobie spokój. Ta 
sama uwaga odnosi się do ludzi, z którymi 
łączą Cię uczucia lub interesy. Zawarte teraz 
związki małżeńskie będą trwałe.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Układy planet przyczynią 
się do nagłych i poważnych 
zmian w wielu dziedzinach 
życia. Czasem trudno po-
godzić się z niewygodną 

prawdą i uczciwie przyznać, że związek 
z partnerem nas nudzi a praca irytuje. Jeśli 
podświadomie wysyłałeś takie sygnały, nie-
bawem doczekasz się pierwszych efektów. 
Ktoś sprowokuje Cię do działania i nieba-
wem słowo „wyzwolenie” nabierze realnej 
treści.

Rak (22.06.-22.07.)
Będziesz chciał pogodzić 
się z obowiązkami, a z dru-
giej strony łamać zasady, 
odkrywać nowe lądy i stać 
się osobą w pełni wyzwolo-

ną. Nie masz jednak co marzyć o wolności 
i niezależności, dopóki nie uwolnisz się od 
starych układów i nawyków. W nadchodzą-
cych dniach będziesz miał okazję zmierzyć 
się z nową sytuacją. Powinieneś to zrobić, 
ale uporaj się najpierw z przeszłością.

Lew (23.07.-23.08.)
Z jednej strony będziesz 
czuł, że coś trzyma Cię w ry-
zach, przypominając o ogra-
niczeniach i obowiązkach,  
a z drugiej ktoś będzie Cię 

namawiać, byś zerwał z rutyną i szukał no-
wych dróg. Życie przypomni Ci, że wszystko 
ma swoją cenę. Ta zaś, którą trzeba zapłacić 
za naginanie zasad oraz zrywanie z tradycją, 
bywa czasem bardzo wysoka. Twoje poczu-
cie bezpieczeństwa jest złudne.

Waga (23.09.-22.10.)
Może się okazać, że 
przeczekawszy trudne 
chwile, wreszcie wkro-

czysz na nowe terytorium. Taki scenariusz 
jest szczególnie prawdopodobny w kon-
tekście pracy zawodowej oraz Twoich ról 
życiowych. Na pierwszym miejscu w kolejce 
po sukces znajdą się osoby urodzone 125 
września. To one najszybciej doczekają się 
zdarzeń, które podniosą ich status i ugrun-
tują reputację.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Unikaj stawiania trudnych 
spraw na ostrzu noża. Słabe 
układy, poddane nacisko-
wi, mogą nie wytrzymać, 
zaś sytuacje, które wiszą 

na włosku, polecą na łeb, na szyję. Jeśli od 
pewnego czasu drzesz z kimś koty, spróbuj 
zmienić taktykę i zamiast dolewać oliwy do 
ognia ciągłymi pretensjami, zastosuj ła-
godną perswazję. Nie ma sensu ryzykować 
zdrowia i stabilizacji finansowej.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Los szykuje Ci wiele niespo-
dzianek, które mogą wywołać 
spore zamieszanie i wywrócić 
do góry nogami Twój poukła-

dany świat. W Twoim życiu pojawi się ktoś, 
kto przyprawi Cię o szybsze bicie serca.  
W pracy zmieni się Twoja rola. Czasem bez 
zastanowienia wchodzisz w relacje z ludź-
mi, którzy bezpardonowo Cię wykorzystują  
i przekraczają ustanowione granice.

HUMOR
Dziadek daje Jasiowi 50 zł na imie-
niny.
- Jasiu, podziękuj dziadziusiowi - 
mówi mama.
- Ale jak?
- Powiedź tak, jak ja mówię, kiedy ta-
tuś daje mi pieniążki
Jasiu zwraca się do dziadzia: – Dla-
czego tak mało?

Małżonek wraca ze szpitala, gdzie 
odwiedzał bardzo chorą teściową  
i zły mówi do żony: – Twoja matka 
jest zdrowa jak ryba, niedługo wyjdzie 
ze szpitala i zamieszka z nami.
- Nie rozumiem - mówi żona, - wczo-
raj doktor powiedział mi, że mama 
jest w stanie agonalnym.
- Nie wiem co on Tobie powiedział, 
ale mnie radził przygotować się na 
najgorsze.

Horoskop 26 maja – 1 czerwca
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Jeśli marzysz o tym, by 
zmienić stary porządek  
i czekasz na odpowiedni 
znak, wreszcie go otrzymasz. 
Twoje życie uczuciowe znaj-

dzie się w zasięgu pomyślnych astrolo-
gicznych wpływów, na drugim zaś miejscu 
będzie dom i rodzina. Być może niebawem 
odbędzie miejsce uroczystość, do której od 
dawna się przygotowujesz. Jeśli nie, i tak 
czeka Cię jakiś punkt zwrotny.

Byk (21.04.-21.05.)
Widzisz ludzi i świat w no-
wym świetle. Wyłącznie 
od Ciebie zależy, jak po-
radzisz sobie z tą sytuacją. 
Przygotuj się na zdarze-

nia, które zburzą stary porządek rzeczy. 
Jednocześnie ludzie z Twojego otoczenia 
będą zachowywali się w nietypowy sposób 
i podejmowali decyzje, których byś się po 
nich nie spodziewał. Jeśli los umożliwi Ci 
podróż do nowych miejsc, wykorzystaj tę 
okazję jak najlepiej.

Panna (24.08.-23.09.)
Jeśli chcesz osiągnąć trwały 
sukces, spiesz się powoli 
i traktuj ludzi po partnersku. 
Planety pokażą Ci, gdzie 
przekroczyłaś własne grani-

ce. Przy okazji udowodnią, że sama ślepa 
wiara nie wystarczy, by doprowadzić do 
końca przedsięwzięcie lub uratować uczu-
ciowy związek. Zrozumiesz, że pora wzbo-
gacić i zróżnicować zainteresowania. Unikaj 
nerwowych reakcji.

P
o
g
o
d
a Czwartek 26.05.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 27.05.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 28.05.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 29.05.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

6/14/16
12/16/19

10/17/20
7/12/14

12/17/19
10/13/15

12/17/20
6/14/16

1013 hPa
1002 hPa

1003 hPa
1005 hPa

1005 hPa
1002 hPa

1003 hPa
1009 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

10 km/h
17 km/h

18 km/h
15 km/h

15 km/h
11 km/h

27 km/h
6 km/h

wiatr

0 mm
1,5 mm

3,3 mm
0 mm

0,6 mm
0,4 mm

0,8 mm
0 mm

deszcz

P
o
g
o
d
a

Kolorowanka dla dzieci 
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ANANASKI

Składniki:

1 op. ciasta francuskiego    puszka ananasa w krążkach
dżem egzotyczny     serek mascarpone
brązowy cukier      maliny do przybrania

Sposób przyrządzenia:

Piekarnik rozgrzać do tem 220 st. Celsjusza. Blachę posmarować tłuszczem i skropić wodą. Ciasto rozwałkować na 
posypanej mąką stolnicy, następnie wyciąć z niego kółka wielkości krążków ananasa. Przełożone na blachę krążki 
posmarować dżemem, nałożyć ananasa i posypać cukrem. Piec około 10 min. Następnie nałożyć na środek masca-
pone i piec, aż ser się roztopi. Upieczone ananaski udekorować malinami.

Sposób przyrządzenia:

Mąkę lekko posolić, wysypać ją na stolnicę i zrobić w środku niewielki dołek. Włożyć do niego pokrojone, utrzy-
mane w temperaturze pokojowej masło. Wodą rozcieńczyć ocet i stopniowo dodawać do mąki, wyrabiając zwięzłe 
i odchodzące od ręki ciasto. Ciasto rozwałkować dość cienko, złożyć na 4 warstwy, znowu rozwałkować, złożyć na 
4 warstwy po raz kolejny i czynność tę powtórzyć jeszcze raz. Następnie tak przygotowane ciasto włożyć do lodówki 
na kilkanaście minut. Po tym czasie wyjąć, rozwałkować je na duży prostokąt o dłuższym boku długości około 35 
cm i pokroić na 6 kwadratów, każdy z nich przekroić po przekątnej, by powstało 12 trójkątów. Do każdego z nich 
włożyć dowolne nadzienie, konfiturę, dżem lub czekoladową masę, zwinąć w rogaliki, ułożyć na wysmarowanej ma-
słem i posypanej bułką tartą blasze i odstawić na kilkanaście minut. Po tym czasie każdy z rogalików posmarować 
z wierzchu roztrzepanym jajkiem i piec w temperaturze około 220 stopni aż uzyskają ładny, złoty kolor.
Ciasto francuskie można również kupić już gotowe, zamrożone. Przed przystąpieniem do pieczenia należy je do-
kładnie rozmrozić, dobrze rozwałkować i pokroić na duże prostokąty. Następnie każdy z nich kroimy po przekątnej, 
układamy na nich dowolne nadzienie i zwijamy, rozpoczynając od strony szerszej do węższej. Tak przygotowane 
rogaliki należy ułożyć na posmarowanej masłem blasze i piec w temperaturze około 180 stopni przez 25 minut. 
Kiedy lekko przestygną, można posypać je cukrem pudrem.

FRANCUSKIE ROGALIKI

Składniki:

200 gram masła      250 gram mąki
szczypta soli      1,5 łyżki octu 
5 łyżek zimnej wody     1 jajko 
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      Wydarzenia

Przydrożne Boże Męki
We wrześniu 1929 roku Ostrowo było areną podniosłego 
wydarzenia - odsłonięcia Bożej Męki.

      Wydarzenia

3 maja głosowali w ciemno
Niedawno obchodziliśmy święto upamiętniające uchwalenie Konstytucji 3 Maja. Mało kto 
wie, że jej tekst został przyjęty nawet bez czytania. A my mamy pretensje do dzisiejszych 
posłów o to, że nie czytają tego nad czym głosują.Boże Męki to staropolska na-

zwa krzyży przydrożnych. Były 
kute przez artystów ludowych 
w kamieniu, rzeźbione w drewnie, 
później także robione z metalu. 
Umieszczano je na kolumnach 
na początku i końcu wsi (podczas 
pogrzebu odprowadzano zmarłe-
go do krzyża), na miejscu śmierci 
niewinnie zabitego człowieka, na 
leśnych mogiłach. Były krzyże po-
kutne i dziękczynne, a w sytuacji 
specjalnego zagrożenia (zaraza, 
wojna) stawiano krzyże dwura-

mienne. W 1929 roku Bożą Mękę 
odsłonięto w Ostrowie.

Figurka w Ostrowie zawiera-
ła �gurkę św. Wojciecha. Została 
ustawiona w obecności Towa-
rzystwa Powstańców i Wojaków 
z Płużnicy oraz tłumu mieszkań-
ców.

Ciekawostką jest fakt, że 
w 1929 roku, kiedy zbudowano tę 
kapliczkę, w jej fundamenty wmu-
rowano pergamin z nazwiskami 
osób biorących udział w budowie. 

PW

      Społeczeństwo

W poszukiwaniu chleba
Emigracja - czasem to jedyna szansa na poprawę sytuacji 
życiowej. Obecnie wielu mieszkańców powiatu wąbrze-
skiego szuka szczęścia w Wielkiej Brytanii. W Średniowie-
czu lepszego kawałka nieba dla siebie szukano w Toruniu 
i Chełmnie.

Toruń i Chełmno były głów-
nymi ośrodkami gospodarczymi 
w okolicach Wąbrzeźna. Ta druga 
miejscowość była przez Krzyża-
ków przygotowywana początko-
wo do pełnienia roli stolicy ich 
państwa. Niestety nie udało się to 
i rozwój Chełmna zatrzymał się. 
Wąbrzescy kupcy udawali się do 
tych miast, by handlować swo-
imi produktami. Skąd wiadomo 
o tym, że mieszkańcy Wąbrzeźna 
tam byli? Część z nich wpadała 
w kon�ikt z prawem, a ich nazwi-
ska i miejsce pochodzenia tra�ały 
na strony ksiąg sądowych.

I tak w 1344 roku chełmiński 
sąd rozpatrywał sprawę morder-
stwa Piotra Fridecke (nazwisko 
pochodzi od dawnej nazwy Wą-
brzeźna Friedek). W 1420 roku 
bracia Mikołaj i Maciej Fredecke 
byli wzmiankowani jako miesz-
kańcy Nowego Miasta Torunia. 

W Starym Mieście Toruniu za-
mieszkiwał natomiast Matias Fre-
decke wspominany w 1395 roku. 
Dlaczego wybierano Toruń za-
miast Wąbrzeźna? Z tych samych 
powodów co dziś - większy rynek 
pracy, lepsze szkoły, szpitale i per-
spektywy. W tej kwestii nic się nie 
zmieniło. 

Osobną grupą „emigrantów” 
byli studenci. Pierwszym znanym 
studentem z Wąbrzeźna był Jaco-
bus Adree de Fredec. Studiował 
on w Krakowie i Lipsku. Drugim 
żakiem był Mikołaj Dubbewicz 
z Wąbrzeźna. Jego Alma Matter 
znajdowała się w Pradze. Nieste-
ty średniowieczne Wąbrzeźno nie 
wydało ze swych obywateli zbyt 
wielu studentów. Więcej żaków 
pochodziło z Brodnicy czy Golu-
bia.

PW

O�cjalny tekst Konstytucji  
3 Maja nie został odczytany pod-
czas posiedzenia sejmu w 1791 
r. Ustawę rządową, jak właści-
wie nazywał się ten akt, przyjęto 
więc jakby w ciemno. Wszystko 
przez zabawne nieporozumienie 
z udziałem króla Stanisława Au-
gusta. O przyjęciu konstytucji bez 
czytania przesądził przypadek. 
Poseł in�ancki Michał Zabiełło 
wezwał zgromadzonych do przy-
jęcia konstytucji, a króla do jej 
zaprzysiężenia. Kiedy Stanisław 
August podniósł rękę na znak, 

że chce przemówić, zwolennicy 
konstytucji odczytali ten gest jako 
gotowość króla do złożenia przy-
sięgi. Oto fragment książki Karola 
Zbyszewskiego „Niemcewicz od 
przodu i tyłu” opisujący ten mo-
ment:

„Stropiony opozycjonista 
milknie, król podnosi rękę na znak, 
że chce mówić (po raz czwarty!), 
Suchorzewski wyobraża sobie, że 
podnosi ją do ślubowania, więc 
rzuca się do tronu na czworakach 
wrzeszcząc: - Nie przysięgaj, boś 
już raz Bogu i Ojczyźnie przy-

siągł... Słyszą to arbitrzy, urado-
wani krzyczą co sił: - Wiwat król! 
Wiwat konstytucja!”

Król złożył przysięgę na ręce 
biskupa krakowskiego Feliksa 
Turskiego, następnie wezwał ze-
branych do przejścia na nabożeń-
stwo dziękczynne do kolegiaty św. 
Jana. Konstytucja została przyjęta 
tego samego dnia przytłaczają-
cą większością głosów, co zosta-
ło owacyjnie przyjęte przez tłum 
zgromadzony przed zamkiem.  

PW

Mniejsza o to czy posłowie czytali czy nie, konstytucja była dobrym prawem 

      Religia

(Nie)tolerancja
W 1517 roku od Marcina Lutra rozpoczął się rozłam w kościele nazywany reformacją. 
Szczęście protestantów nie trwało długo, ponieważ kościół katolicki przystąpił do kontr-
reformacji. A gdzie walka z innowiercami mogła być bardziej zajadła niż w biskupim mie-
ście jak Wąbrzeźno?

Marcin Luter odrzucił skost-
niałe reguły rządzące kościołem 
katolickim i zaproponował chrze-
ścijanom nową formę religii, gdzie 
Bóg nie jest surowym sędzią, 
a kupowanie odpustów skraca 
pobyt w czyśćcu. Nowe idee szyb-
ko dotarły do Prus Zachodnich. 
W większych miastach jak Toruń, 
czy Gdańsk szeregi luteran rosły 
bardzo szybko. Na protestantyzm 
w dużych i małych miastach, jak 
Wąbrzeźno przechodzili zazwy-
czaj Niemcy. Dzięki przywilejowi 
Zygmunta Augusta mieszkańcy 
wielkich miast nie musieli się oba-
wiać groźnej reakcji kościoła kato-
lickiego.

W małych miastach było już 
inaczej. W miastach należących 
do biskupa chełmińskiego, a więc 
i w Wąbrzeźnie luteranizm został 
zdławiony do 1580 roku. Ówcze-
sny biskup Piotr Kostka nakazał 
opuścić protestantom należące 

do niego Chełmżę, 
Lubawę i Kurzęt-
nik. Prawdopo-
dobnie identycznie 
postąpił w stosun-
ku do Wąbrzeźna. 
W naszym mieście 
już od 1550 roku 
w księgach sądo-
wych nie występu-
je język niemiecki. 
Oznacza to, że już 
wówczas protestan-
ci zostali wyparci 
z miasteczka. 

Luteranie wró-
cili tu i w okresie 
rozbiorów to oni 
przeważali nad ka-
tolikami. Wzajem-
na niechęć niestety 
jeszcze długo dzie-
liła oba wyznania.

PW
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      Kierunki studiów

Politologia
Politologia inaczej zwana naukami politycznymi to jedna z nauk społecznych, zajmująca 
się polityką rozumianą jako całokształt działalności związanej ze sprawowaniem i utrzy-
maniem władzy politycznej, jej funkcją i rolą w życiu społecznym, teorią jej organizacji 
i charakterem państwa i międzynarodowych organizacji politycznych.

Trzy najważniejsze pojęcia 
albo kategorie badawcze polito-
logii to władza, państwo i polity-
ka. Nauki polityczne mają przede 
wszystkim znaczenie teoretyczne, 
przyczyniając się do rozwoju nauki 
w swej dziedzinie i w dziedzinach 
pokrewnych. Mają jednak także 
znaczenie praktyczne, dostarcza-
jąc analiz zarówno rządzącym, jak 
i rządzonym. Politolodzy pełnią 
wtedy funkcję ekspertów, dora-
dzając np. partiom politycznym. 
Badania nauk politycznych mają 
charakter interdyscyplinarny i wi-
doczne jest w nich nastawienie na 
integrację z innymi dyscyplinami, 
przede wszystkim z socjologią, 
psychologią, prawem.

W Polsce prowadzone są stu-
dia politologiczne na następują-
cych kierunkach: stosunki mię-
dzynarodowe, polityka społeczna, 
europeistyka, bezpieczeństwo 
narodowe, bezpieczeństwo we-
wnętrzne, dziennikarstwo i komu-
nikacja społeczna.
Jak wyglądają studia?

Współcześnie politologia jest 
w Polsce dyscypliną badaną i na-
uczaną w prawie wszystkich pol-
skich uniwersytetach oraz w wielu 
humanistycznych uczelniach pry-
watnych. Można też studiować za 
granicą. Wybiera się specjalności 
spośród m.in.: dziennikarstwa, 
stosunków międzynarodowych, 
specjalności ustrojowej, samorzą-
dowej, marketingu politycznego, 
administracji publicznej, integracji 
europejskiej i polityki regionalnej, 
polityki społecznej itp.

Podstawą do studiowania po-

litologii są predyspozycje umysło-
we i charakterologiczne. Do naj-
ważniejszych należą: wrażliwość 
na wydarzenia życia politycznego 
w kraju i na świecie oraz pasja po-
znania jego mechanizmów. Polito-
log musi być aktywny, lubić pracę 
w grupie i być otwarty na innych. 
Musi też nieustannie poszerzać 
swoją wiedzę - na studiach i po 
ich ukończeniu. Swoje poglądy 
powinien umieć prezentować zde-
cydowanie, a ich obrona w dysku-
sji powinna być jedną z głównych 
umiejętności.

Program studiów przeważnie 
jest dostosowany do konkretnej 
specjalności, ale są przedmioty, 
które obowiązują wszystkich stu-
dentów. Są to np.: teoria ekono-
mii i historia myśli ekonomicznej, 
metodologia nauk społecznych 
z elementami logiki, wstęp do 
teorii państwa i prawa, historia 
powszechna XX wieku, socjo-
logia ogólna, �lozo�a, wstęp do 
badań politologicznych, prawo 
międzynarodowe publiczne, hi-
storia Polski, współczesna myśl 
polityczna, współczesne instytucje 
polityczne państw industrialnych, 
międzynarodowe stosunki poli-
tyczne, międzynarodowe stosunki 
gospodarcze, współczesne insty-
tucje polityczne Polski, geogra�a 
polityczna, psychologia społeczna. 
Program nauczania przewiduje 
również przedmioty praktyczne 
np. warsztaty dziennikarskie. Stu-
denci uczą się różnorodnych form 
wypowiedzi, zarówno ustnej jak 
i pisemnej. Kładzie się także nacisk 
na nauczanie języków obcych. 

W czasie studiów realizowane 
są również przedmioty specjali-
styczne - studenci analizują sto-
sunki międzynarodowe, stosunki 
EWG - świat, uczą się technik 
negocjacyjnych. Ważne miejsce 
zajmują przedmioty prawnicze: 
prawo międzynarodowe, ustrój 
i organizacja samorządu lokalne-
go. Jest również czas na naukę so-
cjotechniki politycznej.

Politologię studiuje się w for-
mie studiów 3+2. Specjalności 
można w zależności od rodzaju 
uczelni wybrać na różnym etapie 
studiów, czasem od pierwszego se-
mestru, czasem później. 

Rekrutacja 
W Toruniu politologię można 

studiować na Wydziale Politolo-
gii i Studiów Międzynarodowych 
Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka. Uniwersytet Kazimierza Wiel-
kiego w Bydgoszczy na studiach 
pierwszego stopnia politologii pro-
ponuje następujące specjalności: 
polityka europejska, komuniko-
wanie i marketing polityczny oraz 
zarządzanie zasobami lokalnymi. 
Studenci wybierają specjalność po 
drugim semestrze studiów.

Politologię oferują także np. 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
w Olsztynie czy Uniwersytet Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu. Są też 
szkoły, w których za studiowanie 
politologii na studiach stacjonar-
nych należy płacić czesne, to np. 
Wyższa Szkoła Kultury Społecznej 
i Medialnej w Toruniu albo Wyż-
sza Szkoła Nauk Humanistycznych 
i Dziennikarstwa w Poznaniu.

 Katarzyna Piotrowska

      Doradztwo zawodowe

Pomoc dla  
studentów
Biuro karier zostało powołane, aby służyć studentom i ab-
solwentom uczelni wyższych w wyborze drogi rozwoju za-
wodowego oraz w celu ułatwienia znalezienia zatrudnienia 
odpowiadającego ich kwalifikacjom i aspiracjom. Warto 
korzystać z jego pomocy.

Biura karier są jednostkami 
organizacyjnymi szkół wyższych 
w wielu krajach. W Polsce powsta-
ły w latach 90. Potrzeba powołania 
biur karier pojawiła się w wyniku 
szybkich zmian ekonomicznych 
związanych w przejściem do go-
spodarki wolnorynkowej oraz 
ze względu na wzrastającą liczbę 
studentów także tych, którzy po-
trzebują pomocy w sytuacji po-
szukiwania zatrudnienia. Dyplom 
ukończenia wyższej uczelni nie 
gwarantuje już otrzymania satys-
fakcjonującej pracy. Studenci czę-
sto potrzebują więc pomocy spe-
cjalistów z uczelni.

Biuro karier jest łącznikiem 
między uczelnią a rynkiem pra-
cy. Jest miejscem, gdzie studenci 
i absolwenci mogą skonfrontować 
własne plany zawodowe z realny-
mi możliwościami rynku pracy, 
zaś pracodawcy pozyskują kom-
petentnych pracowników.

Biuro karier służy także po-
mocą przy dokonywaniu wery�ka-
cji programów kształcenia uczelni, 
dostosowując je do wymagań co-
raz to bardziej konkurencyjnego 
rynku pracy.

Zadaniem biura karier wobec 
studentów i absolwentów jest do-
radztwo zawodowe indywidualne 
oraz  grupowe (warsztaty, szko-
lenia). Biuro jest również swego 
rodzaju informatorem, w którym 
znajdują się zarówno krajowe, jak 
i zagraniczne oferty praktyk, pra-

cy stałej i dorywczej oraz staży. 
Na bieżąco aktualizowana baza 
zawiera także oferty wolontariatu, 
informacje na temat warsztatów, 
konkursów oraz szkoleń. Biuro ka-
riery zajmuje się ponadto promo-
waniem absolwentów. Biuro karier 
daje pracodawcom możliwość ko-
rzystania z bazy danych studentów 
i absolwentów, przez to pomaga 
w znalezieniu kandydatów na wol-
ne miejsca pracy i praktyk. Oprócz 
tego prowadzi prezentację �rm na 
uczelni i organizuje targi pracy.

Zazwyczaj oprócz informacji 
od doradców w formie indywi-
dualnych spotkań w celu szeroko 
rozumianego planowania ścieżki 
rozwoju zawodowego czy zakresu 
tworzenia dokumentów aplika-
cyjnych można tu skorzystać ze 
specjalistycznej literatury z zakre-
su doradztwa zawodowego oraz 
poradników dotyczących proce-
su rekrutacji, w których znaleźć 
można między innymi wskazówki 
dotyczące pisania CV i listów mo-
tywacyjnych.

Obszar działania biura karier 
zależy od jego specy�ki. Istnieją 
biura, które świadczą pomoc tyl-
ko dla studentów i absolwentów 
szkół, którzy związani są kon-
kretnie z daną uczelnia, np. biuro 
karier UMK. Są też i biura, które 
wsparciem służą i absolwentom 
innych szkół.

Katarzyna 

Piotrowska

      Zawód

Oferty pracy dla…
Studiowanie politologii pozwala na zdobycie szerokiej wie-
dzy dotyczącej tematyki politycznej i społecznej. Absolwen-
ci mogą liczyć na zatrudnienie w instytucjach administracji 
państwowej, w charakterze doradców organizacji społecz-
nych i politycznych. Pojawia się jednak pytanie – czy dziś 
jest popyt na ludzi o takim ogólnym wykształceniu?

Absolwent politologii zdoby-
wa wiedzę teoretyczną i praktyczną 
umożliwiającą inspirowanie, orga-
nizowanie i prowadzenie działań 
na rzecz podmiotów uczestniczą-
cych w życiu publicznym. Absol-
went powinien posiadać wiedzę nie 
tylko z zakresu historii i WOS, ale 
również z zakresu bieżących wy-

darzeń zarówno z kraju jak i areny 
międzynarodowej. 

Cechą absolwenta politologii 
powinna być umiejętność wyko-
rzystywania teorii politologicznych 
do analizy, interpretacji czy opi-
su zjawisk politycznych. Wreszcie 
absolwent kierunku politologia 
powinien rozumieć podstawowe 

zagadnienia z zakresu nauk eko-
nomicznych i prawnych. Powinien 
posiąść umiejętność komunikowa-
nia się, negocjowania, argumento-
wania, pracy w zespole. Powinien 
znać języki obce. Prócz wyżej wy-
mienionych umiejętności absol-
went politologii musi wykazać 
się umiejętnościami związanymi 
z ukończoną specjalnością, np. kła-
dącą nacisk na samorządy lokalne 
czy organy Unii Europejskiej. 

Kształcenie na kierunku poli-
tologia przygotowuje absolwentów 
przede wszystkim do pracy:

-na stanowiskach analityka 
i specjalisty w administracji pań-
stwowej i samorządowej,

-na stanowiskach analityka 
i specjalisty w organach partii poli-
tycznych (np. w biurach poselskich 
w tym i europosłów),

-w organizacjach i instytucjach 
krajowych, a także tych współpra-
cujących z zagranicą lub międzyna-
rodowych,

-w organizacjach pozarządo-
wych,

-w mediach,
-jako ekspertów w ośrodkach 

badania opinii publicznej oraz 
w instytucjach naukowych,

-doradców politycznych,
-nauczyciela politologii,
-w �rmach marketingowych
-specjalistów ds. public rela-

tions,
-rzecznika prasowego, 
-w zakresie korzystania z naj-

nowszych technologii komunika-
cyjnych w działaniach politycz-
nych.

Studia politologiczne są szero-
ko rozwijające, ale nie dają konkret-

nego zawodu. O pracę nie jest łatwo 
po nich, bo są one zbyt ogólnymi 
studiami humanistycznymi. Poma-
gają jednak dostać się na praktyki 
do urzędów, a tam już wiele często 
zależy od studenta i jego umiejęt-
ności. Warto zwrócić jednak uwagę 
na to, że obecnie raczej administra-
cja nie oferuje absolwentom wielu 
miejsc pracy. Zdarza się także, że 
w ofercie pracy podkreśla się, że na 
stanowisko urzędnicze poszuku-
je się absolwenta wyłącznie prawa 
bądź administracji. Studenci poli-
tologii więc dokształcają się też na 
studiach podyplomowych w zakre-
sie administracji, mimo tego że ze 
znaczną częścią przedmiotów na-
uczanych na „podyplomówce” spo-
tykali się już na swoich studiach.

Katarzyna Piotrowska
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      Piłka nożna

Dwie klasy różnicy
„Tak się gra, jak przeciwnik 

pozwala” – mawiał znakomity tre-
ner Kazimierz Górski. To powie-
dzenie znakomicie sprawdziło się 
w przypadku sobotniego spotkania 
unitów. Piłkarze Cuiavii Inowro-
cław ani na chwilę nie pozwolili 
gospodarzom meczu przejąć ini-
cjatywy i odnieśli jak najbardziej 
zasłużone, wysokie zwycięstwo.

Unici od początku spotkania 
zostali zmuszeni do piłkarskiej 
„obrony Częstochowy”. Rywale 
górowali nad nimi pod każdym 
względem: zgrania drużyny, in-
dywidualnej techniki i przede 
wszystkim szybkości. W pierwszej 

połowie spotkania gra obronna 
wychodziła piłkarzom Unii nawet 
nieźle, przynajmniej, dopóki nie 
wdawali się w indywidualne poje-
dynki z przeciwnikami, a ograni-
czali się jedynie do wybijania piłek 
jak najdalej od własnej bramki.

Prawdziwym bohaterem tak 
pierwszej połowy, jak i całego 
spotkania, okazał się Mateusz Ol-
szewski. Mimo czterech wpusz-
czonych bramek był zdecydowa-
nie najlepszym zawodnikiem na 
boisku. Młody bramkarz, który 
pod nieobecność kontuzjowanych 
Jana Wiśniewskiego i Tomasza 
Zubrzyckiego rozegrał pierwsze 

ligowe spotkanie od pierwszej do 
ostatniej minuty zapisał na swoim 
koncie kilkanaście udanych inter-
wencji. Znakomicie spisywał się 
na przedpolu bramki, przerywał 
dośrodkowania piłkarzy Cuiavii 
i bronił strzały z dystansu, zbiera-
jąc oklaski od nielicznych kibiców 
i słowa uznania od piłkarzy gości. 
Pierwszy raz pokonany został do-
piero w 37. minucie przez Michała 
Zawadę.

Goście mogli podwyższyć 
wynik spotkania w 50. minucie 
spotkania, ale nie udało się im wy-
korzystać rzutu karnego. Jednak 
ich zdecydowany napór sprawił, 
że trzy minuty później prowadzili 
już 2:0 po strzale głową Michała 
Skoniecznego. Kolejne bramki dla 
zespołu dorzucili w 74. minucie 
Krzysztof Kretkowski i w 87. Billy 
Abbott. 

Unici dopiero w końcówce 
spotkania przeprowadzili dwie 
akcje ofensywne zakończone so-
czystymi strzałami. Niestety, po 
pięknym uderzeniu Piotra Muraw-
skiego piłka tra�ła w poprzeczkę, 
a bramkarza gości nie udało się 
pokonać także Sławomirowi Ma-
tuszakowi.

Sobotnie zwycięstwo dało pił-
karzom Cuiavii nie tylko awans 
na fotel lidera tabeli, ale także 
przypieczętowało awans inowro-
cławskiej drużyny do trzeciej ligi. 
Natomiast wąbrzeska drużyna, na 
pięć kolejek przed końcem rozgry-
wek jest coraz bliżej piątej ligi, ma-
jąc jeszcze szanse na pozostanie 
w aktualnej klasie rozgrywek.

Najbliższą okazją do zdobycia 
tak potrzebnych unitom punktów 
będzie sobotnie, wyjazdowe spo-
tkanie z wiceliderem tabeli, brod-
nicką Spartą Unifreeze, a przed 
własną publicznością wąbrzescy 
piłkarze zaprezentują się po raz 
kolejny w środę 1 czerwca, podej-
mując zespół Flisaka Złotoria.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Unia Wąbrzeźno – Cuiavia Inowrocław 0:4 (0:1)
Unia Wąbrzeźno: M. Olszewski – Kalinowski, Ziółkowski, Markie-
wicz, Taczyński (67. Makowski) – Słojkowski, Murawski, Matuszak, 
Ciechacki – Waszkowski, P. Wiśniewski (60. – O. Olszewski).

Sobotnie spotkanie zespołów Unii Wąbrzeźno i Cuiavii Inowrocław w dobitny sposób Ê
pokazało, w jakiej formie znajdują się obecnie unici. Konfrontacja ze znakomicie dyspo-
nowaną drużyną z Inowrocławia zakończyła się dla wąbrzeskich piłkarzy porażką 0:4.

Goście wykonywali wiele rzutów rożnych

Tym razem unitów uratował słupek

Unici przez cały mecz byli zepchnięci do defensywy

Tabela czwartej ligi po 25, kolejce spotkań:

1. Cuiavia Inowrocław  25  65 21  2 2 85-18
2. Sparta/Unifreeze Brodnica 25  64 21  1 3 54-14
3. Flisak Złotoria   25  47 13  8 4 38-25
4. Pogoń Mogilno  25  43 12  7 6 44-23
5. Krajna Sępólno Krajeńskie 25  40 12  4 9 45-28
6. Start Radziejów  25  36 10  6 9 37-39
7. Unia Gniewkowo  25  36 10  6 9 31-35
8. Chełminianka Chełmno 25  34 9    7 9 42-43
9. Noteć Łabiszyn  25  32 10  2 13 43-65
10. Legia Chełmża  25  31 9    4 12 28-40
11. Grom Osie   25  29 9    2 14 40-45
12. LTP Lubanie   25  23 5    8 12 39-55
13. Zdrój Ciechocinek  25  23 6    5 14 39-56
14. Goplania Inowrocław  25  23 6    5 14 21-39
15. Dąb Barcin   25  20 4    8 13 30-54
16. Unia Wąbrzeźno  25  13 2    7 16 29-66

Wyniki 25. kolejki spotkań czwartej ligi:

Unia Wąbrzeźno  0-4  Cuiavia Inowrocław 
Start Radziejów  1-0  Sparta/Unifreeze Brodnica
Legia Chełmża  2-2  Flisak Złotoria 
Unia Gniewkowo  2-1  Dąb Barcin 
Grom Osie  0-2  Zdrój Ciechocinek 
Goplania Inowrocław 0-2  LTP Lubanie 
Krajna Sępólno Krajeńskie 1-1  Chełminianka Chełmno 
Pogoń Mogilno  5-1  Noteć Łabiszyn

Bramkarz Unii bronił także strzały z dystansu

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

INFORMACJA

Gmina Dębowa Łąka informuje o zakończeniu robót 
budowlanych dotyczących inwestycji pod nazwą : „Przebudowa 

drogi gminnej Kurkocin - Wielkie  Pułkowo”. 
Projekt Nr RPKP.01.00-04-046/10 jest współ昀椀nansowany 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Osi priorytetowej 1. Rozwój infrastruktury technicznej 
Działanie 1.1. Infrastruktura drogowa Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 
2007 – 2013.

Odbiór końcowy robót nastąpił w dniu 12 maja 2011r. 
Zakres robót obejmował wykonanie nawierzchni drogi 

z mieszanki mineralno – asfaltowej na odcinku 2930 m 
o szerokości 4,5 m wraz z elementami bezpieczeństwa ruchu 
drogowego. 

Całkowita wartość inwestycji wyniosła 901 365,35 zł 
z czego do昀椀nansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego wyniosło 450 682,67 zł. budżet gminy wyniósł 
450 682,68 zł. 
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R E K L A M A

Termomodernizacja Urzędu
Gmina Miejska Wąbrzeźno realizuje projekt pn. „Termomodernizacja 
budynków Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie”. Nadrzędnym celem 
projektu jest poprawa jakości powietrza atmosferycznego oraz 
ograniczanie strat ciepła, co z kolei przyczyni się do zmniejszenia 
wydatków ponoszonych na ogrzewanie budynku.

Projekt jest współ昀椀nansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

W wąbrzeskiej Lidze Orlika trwa już rewanżowa runda spotkań. Na czele tabeli znajduje 
się zespół Veroni, któremu po piętach depcą, mające jeszcze w zanadrzu zaległe spotka-
nia drużyny Underartu i WORWO.

      Sport – piłka nożna – Liga Orlika

Na Orliku liga trwa

Po pierwszej rundzie spotkań 
Ligi Orlika można jednoznacznie 
stwierdzić, że występują w niej 
o wiele bardziej równorzędne dru-
żyny niż w turniejach piłki halowej, 
w których występowała większość 
grających na Orliku zawodników. 
W słabszej formie znajduje się je-
dynie zespół AGRO-Lidera, który 
po sześciu kolejkach spotkań zgro-
madził na swoim koncie zaledwie 
jeden punkt. Warto także zazna-
czyć, że rozgrywki przyciągnęły na 
Orlika stałą grupę kibiców.

W rozgrywanym w miniony 
piątek spotkaniu grały pomiędzy 
sobą drużyny Pływalni i Underar-
tu. Zwycięstwo 4:1 w tym meczu 
dało piłkarzom Underartu awans 
na drugie miejsce w tabeli, ale suk-
ces ten nie przyszedł łatwo, gdyż 
mecz zaczął się od prowadzenia 
dla zespołu Pływalni. Zawodni-
cy w charakterystycznych, czar-
no-białych strojach zawdzięczają 
zwycięstwo głównie dobrej grze 
w obronie i formie strzeleckiej Ka-
mila Szymczaka, który popisał się 
w meczu z Pływalnią zdobyciem 
hat-tricka.

Po piątkowym spotkaniu po-
między zespołami Pływalni i Un-

derartu na czele klasy�kacji strzel-
ców Ligi Orlika znajdował się 
Arkadiusz Gołębiewski z zespołu 
Veroni (8 bramek), który wyprze-
dzał klubowego kolegę Roberta 
Śliwińskiego (7 bramek) i Kamila 
Szymczaka z drużyny Underartu 
(6 bramek).

Najbliższe spotkania na Or-

liku zaplanowane są na piątek 27 
maja. Zmierzą się w nich zespoły 
AGRO-Lidera (20:00) i Veroni 
oraz Wałycza i WORWO (21:00). 
We wtorek 31 maja zagrają ze 
sobą drużyny Pływalni i WORWO 
(20:00) oraz AGRO-Lidera i Un-
derartu.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Wyniki ostatnich spotkań Ligi Orlika: 

Wałycz - Underart  5:1  (0:0)
Bramki dla Wałycza: Morański , Kraczyński Krystian i Gajewski (3)
Bramka dla Underart: Marciniak

Pływalnia - Wałycz   2:4  (0:2)
Bramki dla Pływalni: Mielnik, Kilanowski Jacek
Bramki dla Wałycza: Falkowski, Opiński, Gajewski i Orłowski

Veroni - Underart 1:2  (1:0)
Bramka dla Veroni: Śliwiński
Bramki dla Underart: Szymczak (2)

WORWO - AGRO-Lider    2:1 (0:0)
Bramki dla WORWO: Zieliński i Leis 
Bramka dla AGRO-Lidera: Więckowski

Pływalnia - AGRO-Lider  3:0
Bramki dla Pływalni: Domarecki, Jurkiewicz i Ryszkowski 
Veroni - Wałycz 4:0
Bramki dla Veroni: Śliwiński, Gołębiewski i Matuszak (2)

Underart- Pływalnia   4:1  (1:1)
Bramki dla Underart: Szymczak(3) i Marciniak
Bramka dla Pływalni: Czachorowski 

Tabela Ligi Orlika:

Po piątkowym meczu zespół Underartu wskoczył na drugie miejsce w tabeli

W drugiej połowie spotkania piłkarzom Pływalni nie udało się wykorzystać 
żadnej sytuacji

Piłkarze w czarnych koszulkach szybko zabrali się za odrabianie strat

Underart-Plywalnia 4:1
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      Piłka nożna

Juniorzy grają
W sezonie 2010/11 fatalnie wiedzie się seniorskiej druży-
nie piłkarskiej Unii Wąbrzeźno, która przegrywając mecz 
za meczem, znajduje się coraz bliżej gry w piątej lidze. 
Czas przyjrzeć się poczynaniom bezpośredniego zaplecza 
pierwszego zespołu Unii, czyli drużyny juniorów, prowa-
dzonej przez Mieczysława Dembka.

Juniorzy w ramach swojej ligi 
rozgrywają spotkania z druży-
nami, których seniorskie zespoły 
grają w V lidze, A-klasie czy nawet, 
jak zespół Radzynianki Radzyń 
Chełmiński, w ogóle nie uczest-
niczą w seniorskich rozgrywkach. 
Co ciekawe, to właśnie zespół Ra-
dzynianki jest liderem tych zma-
gań. W związku z tym, że w grupie 
znajduje się tylko sześć zespołów, 
drużyny te rozgrywają pomiędzy 
sobą cztery mecze w sezonie.

Po 24. kolejkach spotkań ju-
niorzy zajmują trzecie miejsce 
w tabeli, ustępując drużynom 
Radzynianki i Drwęcy Golub-
Dobrzyń. W ostatniej, rozegranej 
w minioną niedzielę kolejce spo-
tkań, juniorzy Unii zremisowali 
wyjazdowe spotkanie z rówieśni-
kami z Promienia Kowalewo Po-
morskie 2:2.

Niedzielny mecz rozpoczął się 
pomyślnie dla zespołu gospodarzy, 
którzy szybko wyszli na prowadze-
nie. Młodzi unici momentalnie ru-
szyli do odrabiania strat. Bez tru-
du, dzięki lepszemu wyszkoleniu 
technicznemu, udało im się prze-
jąć inicjatywę na boisku, choć cały 
czas musieli liczyć się z kontrata-
kami piłkarzy Promienia, którzy 

zdawali się górować nad juniora-
mi Unii szybkością i determina-
cją. Braki w wyszkoleniu technicz-
nym zmuszały piłkarzy Promienia 
do popełniania fauli i po jednym 
z nich sędzia odgwizdał rzut kar-
ny, którego pewnym wykonawcą 
był Michał Marszałek. Niedługo 
później padła druga bramka dla 
Unii, która po ładnej akcji lewym 
skrzydłem strzelił z ostrego kąta 
Tomasz Liszaj i unici schodzili na 
przerwę, ciesząc się z jednobram-
kowego prowadzenia.

Druga połowa rozpoczęła się 
podobnie jak pierwsza: gospoda-
rze już po kilku minutach zdoby-
li bramkę, wykorzystując swoją 
szybkość i nieco spóźnioną reak-
cję obrońców Unii. Do końca me-
czu ani wynik, ani obraz gry nie 
uległy już zmianie. Unici częściej 
przebywali przy piłce, gospodarze 
kontratakowali, jednak nieliczna 
publiczność nie zobaczyła już wię-
cej bramek i to ciekawe spotkanie 
zakończyło się remisem 2:2.

W najbliższą sobotę, 28 maja, 
juniorzy Unii podejmą na własnym 
boisku autsajdera ligowej tabeli, 
zespół ROL.KO Konojady. Spo-
tkanie rozpocznie się o siedemna-
stej na stadionie MKS Unia.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Promień Kowalewo Pomorskie – Unia Wąbrzeźno 2:2 (1:2)
Bramki dla Unii: Michał Marszałek (rzut karny), Tomasz Liszaj.
Unia Wąbrzeźno: Michał Cyrklaf - Damian Gwiżdż, Mateusz Kowa-
lewski, Gracjan Jopek, Maciej Gołębiewski – Bartosz Literski, Michał 
Marszałek, Arkadiusz Borzykowski (Szymon Marszałek) - Patryk Ma-
lanowski (Karol Szymański), Tomasz Liszaj. Trener: Mieczysław Dem-
bek.

Wyniki zespołu Unii Wąbrzeźno w rozgrywkach ligi juniorów w sezonie 2010/11:

KS Chełminianka Chełmno - MKS UNIA Wąbrzeźno   1:1
MKS UNIA Wąbrzeźno  - LGKS Radzynianka Radzyń Chełmiński 2:3
LKS Promień Kowalewo Pomorskie - MKS UNIA Wąbrzeźno   6:6
MKS UNIA Wąbrzeźno  - LZS ROL.KO Konojady   7:0
MKS UNIA Wąbrzeźno  - MKS Drwęca Golub - Dobrzyń  5:3
MKS UNIA Wąbrzeźno  - KS Chełminianka Chełmno  2:0
LGKS Radzynianka Radzyń Chełm. - MKS UNIA Wąbrzeźno   7:3
MKS UNIA Wąbrzeźno  - LKS Promień Kowalewo Pomorskie 2:1
LZS ROL.KO Konojady  - MKS UNIA Wąbrzeźno   1:5
MKS Drwęca Golub - Dobrzyń - MKS UNIA Wąbrzeźno   11:0
MKS UNIA Wąbrzeźno  - KS Chełminianka Chełmno  5:1
LGKS Radzynianka Radzyń Chełm. - MKS UNIA Wąbrzeźno   9:3
MKS UNIA Wąbrzeźno  - LKS Promień Kowalewo Pomorskie 4:1
LZS ROL.KO Konojady  - MKS UNIA Wąbrzeźno   4:4
MKS Drwęca Golub - Dobrzyń - MKS UNIA Wąbrzeźno   4:4
KS Chełminianka Chełmno - MKS UNIA Wąbrzeźno   4:2
MKS UNIA Wąbrzeźno  - LGKS Radzynianka Radzyń Chełmiński 2:3
LKS Promień Kowalewo Pomorskie - MKS UNIA Wąbrzeźno   2:2

 Tabela rozgrywek juniorów:

 1. LGKS Radzynianka Radzyń Chełmiński  37
 2. MKS Drwęca Golub - Dobrzyń   31
 3.KS Chełminianka Chełmno   29
 4.MKS UNIA Wąbrzeźno »  26
 5.LKS Promień Kowalewo Pomorskie  12
 6.LZS ROL.KO Konojady    1

W końcówce spotkania unici zepchnęli gospodarzy do obrony

Młodzi piłkarze obu drużyn nie stronili od ostrej gry

Michał Marszałek był pewnym Ê
wykonawcą rzutu karnego

Piłkarze Promienia wyrównują wynik spotkania

Radość strzelca wyrównującej bramki
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